REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
HOSPITAL MILITAR CENTRAL
GRUPO GESTION CONTRATOS

EVALUACION JURIDICA

Proceso de Seleccion Abreviada No. 031 del 2016, cuyo objeto es: “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA
ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”

CUMPLEINO
OFERENTE CUMPLE FOLIO
REPRESENTACIONES CONSTRUCTIVAS LTDA
NIT: 830047479-8
Representante Legal: Hernan Lopez Aristizabal
CC No. 79.318.834

-Carta de presentacion de la propuesta CUMPLE 1-3
ll;c;t;copla de Cedula de Ciudadania del representante CUMPLE 37
Manifestacion de Inhabilidades e Incompatibilidades CUMPLE 144
Certificado de existencia y representacion legal CUMPLE 4-6
Certificacion de pago de aportes Parafiscales CUMPLE 7,55-56
Compromiso Anticorrupcion CUMPLE 8-10
Certificado ’de antecedentes Dis.c'iplinarios expedido por la CUMPLE 11-12
Procuraduria General de la Nacion
Certificado de Responsabilidad Fiscal expedido por la i
Contraloria General de la Republica CUMPLE 45
Certificado de antecedentes Judiciales CUMPLE 13

38-43

. . Suramericana

Garantia de Seriedad de la Oferta CUMPLE No.1594317-1
Registro tnico de proponentes CUMPLE 16-37
Cadigos UNSPC CUMPLE 16-37

Conclusion; EL OFERENTE SE ENCUENTRA HABILITADO JURIDICAMENTE PARA CONTINUAR CON EL
PROCESO DE SELECCION

PD. NATALIA PINTO MEJIA
Comité Juridico Evaluador
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REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
HOSPITAL MILITAR CENTRAL
GRUPO GESTION CONTRATOS

EVALUACION JURIDICA

Proceso de Seleccion Abreviada No. 031 del 2016, cuyo objeto es: “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA
ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”

CUMPLEINO
OFERENTE CUMPLE FOLIO
C B C INGENIERIA CiVIL Y MANTENIMIENTO SAS
NIT: 8001217331
Representante Legal: Carlos Mauricio Bohorquez Camargo
CC No. 9.528.828
Carta de presentacion de la propuesta CUMPLE 34
IF;cg)]t;)lcopm de Cedula de Ciudadania del representante CUMPLE 5
Manifestacién de Inhabilidades e Incompatibilidades CUMPLE 18
-Certificado de existencia y representacion legal CUMPLE 911
Certificacion de pago de aportes Parafiscales CUMPLE 13
Compromiso Anticorrupcion CUMPLE 15-16
Certificado 'de antecedentes Disgiplinarios expedido por la CUMPLE 20-21
Procuraduria General de la Nacion
Certificado de Responsabilidad Fiscal expedido por la
Contraloria General de la Republica CUMPLE 19
Certificado de antecedentes Judiciales CUMPLE 22
24-27
i i Confianza No.

Garantia de Seriedad de la Oferta CUMPLE 24GU053871
Registro unico de proponentes CUMPLE 133-157
Codigos UNSPC CUMPLE 133-157

Conclusion: EL OFERENTE SE ENCUENTRA HABILITADO JURIDICAMENTE PARA CONTINUAR CON EL
PROCESO DE SELECCION

PD. NATALIA PINTO MEJIA
Comité Juridico Evaluador
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REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
HOSPITAL MILITAR CENTRAL
GRUPO GESTION CONTRATOS

EVALUACION JURIDICA

Proceso de Seleccion Abreviada No. 031 del 2016, cuyo objeto es: “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA
ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”

CUMPLE/NO
OFERENTE CUMPLE FOLIO
NELSON RODRIGUEZ INGENIERIA SAS
NIT: 900576138-4
Representante Legal: Nelson Enrique Rodriguez Pico
CC No. 79.697.190

Carta de presentacion de la propuesta CUMPLE 4-6

:;(gglmpia de Cedula de Ciudadania del representante CUMPLE 20

Manifestacion de Inhabilidades e Incompatibilidades CUMPLE 7

Certificado de existencia y representacion legal CUMPLE 8-10
Certificacion de pago de aportes Parafiscales CUMPLE 1213
Compromisc Anticorrupcién CUMPLE 14-15
Certificado de antecedentes Disciplinarios expedido por la
Procuraduria General de la Nacion CUMPLE 1617
Certificado de Responsabilidad Fiscal expedido por la

Contraloria General de la Republica CUMPLE 19

Certificado de antecedentes Judiciales CUMPLE 18
21-24

Seguros del Estado
Garantia de Seriedad de la Oferta CUMPLE No. 14-44-
101084099

Registro unico de proponentes NO CUMPLE 32-124
Cadigos UNSPC CUMPLE 32-124

Observaciones: El Comité juridico evaluador comunica al oferente que no cumplio juridicamente con los siguientes numerales
establecido en el Pliego de Condiciones Definitivos:

1. Numeral 4.1.8. “CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP), DE LA
CAMABA DE COMERCIO (...) NOTA 3: Las propuestas cuyo Certificado de Registro Unico de Proponentes aportado no
nte y su informacién en firme a la fecha de adjudicacion del contrato, seré rechazada (...)"

PD. NATALIA PINTO MEJIA
Comité Juridico Evaluador

Salud — Calidad ~ Fumanisaciin”
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REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
HOSPITAL MILITAR CENTRAL
GRUPO GESTION CONTRATOS

EVALUACION JURIDICA

Proceso de Seleccion Abreviada No. 031 del 2016, cuyo objeto es: “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA

ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”

OFERENTE O FOLIO
WILLIAM CARDONA OLMOS
CC No. 79.958.441
Carta de presentacion de la propuesta CUMPLE 2-5
Ii)(;t;copla de Cedula de Ciudadania del representante CUMPLE 6
Manifestacion de Inhabilidades e Incompatibilidades CUMPLE 9

Certificado de existencia y representacion legal

NO APLICA- PROFESION LIBERAL

Certificacion de pago de aportes Parafiscales CUMPLE 10
Compromiso Anticorrupcion CUMPLE 11-12
Certificado de antecedentes Disciplinarios expedido por la
Procuraduria General de la Nacion CUMPLE 3
Certlﬂcadp de Responsabllldaq F!scal expedido por la CUMPLE 15
Contraloria General de la Republica
Certificado de antecedentes Judiciales CUMPLE 14
157-163
Seguros del Estado
Garantia de Seriedad de la Oferta CUMPLE No. 25-44-
101093251
Registro tnico de proponentes NO CUMPLE 16-157
Codigos UNSPC CUMPLE 16-157

Observaclones: El Comité juridico evaluador comunica al oferente que no cumplio juridicamente con los siguientes numerales

establecido en el Pliego de Condiciones Definitivos:

1. Numeral 4.1.8. “CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP), DE LA

Comité Juridico Evaluador

Satud — (atidad — Fumanisacion”

MERCIO. (...) NOTA 3: Las propuestas cuyo Certificado de Registro Unico de Proponentes aportado no
vigente y su igformacion en firme a la fecha de adjudicacion del contrato, seré rechazada(...)"
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REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
HOSPITAL MILITAR CENTRAL
GRUPO GESTION CONTRATOS

EVALUACION JURIDICA

Proceso de Seleccion Abreviada No. 031 del 2016, cuyo objeto es: “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA
ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”

CUMPLEINO
OFERENTE CUMPLE FOLIO
NESTOR ALFONSO RODRIGUEZ
CC No. 79.109.085
Carta de presentacion de la propuesta CUMPLE 2-4
ll;c;t;coma de Cedula de Ciudadania del representante CUMPLE 5
Manifestacion de Inhabilidades e Incompatibilidades CUMPLE
Certificado de existencia y representacién legal NO APLICA- PROFESION LIBERAL
Certificacion de pago de aportes Parafiscales CUMPLE 1
Compromiso Anticorrupcién CUMPLE 12-13
Certificado ge antecedentes Disgiplinan‘os expedido por la CUMPLE 14
Procuraduria General de la Nacién
Certificado de Responsabilidad Fiscal expedido por la
Contraloria General de la Republica CUMPLE 16
Certificado de antecedentes Judiciales CUMPLE 15
32-35
Seguros del Estado
Garantia de Seriedad de la Oferta CUMPLE No. 14-44-
101084099

Registro Unico de proponentes CUMPLE 17-31
Cadigos UNSPC CUMPLE 17-31

Conclusion; EL OFERENTE SE ENCUENTRA HABILITADO JURIDICAMENTE PARA CONTINUAR CON EL
PROCESO DE SE

PD. NATALJIA PINTO MEJIA
Comité Juridico Evaluador

Satud — Palidad — Fumanisaciin”
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REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
HOSPITAL MILITAR CENTRAL
GRUPO GESTION CONTRATOS

EVALUACION JURIDICA

Proceso de Seleccidon Abreviada No. 031 del 2016, cuyo objeto es: “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA
ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”

CUMPLEINO
OFERENTE CUMPLE FOLIO
CONSORCIO HOSPITAL 2016
Representante Legal: Jairo Enrique Rincon Caseres
CC No. 7.183.503
Carta de presentacion de la propuesta CUMPLE 25
Compromiso Consorcial CUMPLE 15-17
:;%tglcopla de Cedula de Ciudadania del representante CUMPLE 17
Manifestacion de Inhabilidades e Incompatibilidades CUMPLE 24
Certificado de existencia y representacion legal CUMPLE 6-14
Certificacion de pago de aportes Parafiscales CUMPLE 19-20
Compromiso Anticorrupcion CUMPLE 21-23
Certificado de antecedentes Disciplinarios expedido por la CUMPLE Consultados por la
Procuraduria General de la Nacion Entidad
Certificado de Responsabilidad Fiscal expedido por la CUMPLE Consultados por la
Contraloria General de la Republica Entidad
“Certificado de antecedentes Judiciales CUMPLE Consulta@os porla
Entidad
36-317
Seguros del Estado
Garantia de Seriedad de la Oferta CUMPLE No. 39-44-
101080238
Registro Unico de proponentes CUMPLE 25-314
Cadigos UNSPC CUMPLE 25-314

Observaclones: EL QEERENTE SE ENCUENTRA HABILITADO JURIDICAMENTE PARA CONTINUAR CON EL

Comité Juridico Evaluador

Satud — Gatidad — Fumanigaciin”
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REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
HOSPITAL MILITAR CENTRAL
GRUPO GESTION CONTRATOS

EVALUACION JURIDICA

Proceso de Seleccion Abreviada No. 031 del 2016, cuyo objeto es: “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA
ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”

CUMPLEINO
OFERENTE CUMPLE FOLIO
CONSORCIO IDACO-JC
Representante Legal: Reynaldo Barragan Vesga
CC No. 79.406.892
Carta de presentacion de |a propuesta CUMPLE 24
Compromiso Consorcial CUMPLE 30-32
th:lcopla de Cedula de Ciudadania del representante CUMPLE 197
Manifestacion de Inhabilidades e Incompatibilidades CUMPLE
Certificado de existencia y representacion legal CUMPLE 7-28
Certificacion de pago de aportes Parafiscales CUMPLE 36-48
Compromiso Anticorrupcion CUMPLE 50-52
Certificado ’de antecedentes Disgiplinarios expedido por la CUMPLE 54.55
Procuraduria General de la Nacion
Certificado de Responsabilidad Fiscal expedido por la CUMPLE 60-61 y Consultado
Contraloria General de la Republica por la Entidad
Certificado de antecedentes Judiciales CUMPLE 57-58
129-133
Seguros del Estado
Garantia de Seriedad de la Oferta CUMPLE No. 21-44-
101220541

Registro tnico de proponentes CUMPLE 64-122
Cadigos UNSPC CUMPLE 64-122

Observaciones: EL OFERENTE SE ENCUENTRA HABILITADO JURIDICAMENTE PARA CONTINUAR CON EL
PROCESO DE SEL

1
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S VILITAR _@mnoerensa (@ LT
CENTRAL " )

"Satud - Gatidad ~Fumanigacisn”

Bogota, D.C., Abril 25 del 2016

GRUPO GESTION CONTRATOS
VERIFICACICON FINANCIERA Y EVALUACON ECONOMICA

SELECCION ABREVIADA No 031-2016

OBJETO: “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN
ESCALERA DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL"

e OFERTAS RECIBIDAS

Ne NOMBRE DEL OFERENTE VALOR TOTAL OFERTADO
1 CONSORCIO HOSPITAL 2016 $ 285.171.956
2 WILLIAN CARDONA OLMOS $ 284.918.131
3 CBC INGENIERIA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S. $ 289.785.815
4 | NELSON RODRIGUEZ INGENIERIA S.A.S. $ 284.592.116
5 ORTIZ BELLO NESTOR ALFONSO $ 275.933.466
6 | REPERESENTACIONES CONSTRUCTIVAS LTDA $ 278.357.836
7 CONSORCIO IDACO-J.C $ 283.067.283

o DOCUMENTOS DE ORDEN ECONOMICO E INDICADORES FINANCIEROS

Se realizd la verificacion de los documentos de orden econdmico y la evaluacion de los indicadores
financieros de las Propuestas Economicas presentadas en el Presente Proceso con los resultados que se
describen a continuacion:

CUADRO No. 1 DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERO

ESPACIO EN BLANCO
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CONSOLIDADO DE LA EVALUACION

No OFERENTE Eggﬂgﬂfgg Y ”’:'Blllé'lma%g“o
FINANCIERO

1 | CONSORCIO HOSPITAL 2016 NO CUMPLE | NO HABILITADO

2 | WILLIAN CARDONA OLMOS CUMPLE HABILITADO

5 | CBC INGENIERIA CIVIL Y CUMPLE HABILITADO

MANTENIMIENTO S.A.S.
NELSON RODRIGUEZ INGENIERIA

4 SAS. NO CUMPLE | NO HABILITADO

5 | ORTIZ BELLO NESTOR ALFONSC NO CUMPLE | NO HABILITADO
REPERESENTACICNES

6 CONSTRUCTIVAS LTDA NO CUMPLE | NO HABILITADO

7 | CONSORCIO IDACO-J.C NO CUMPLE | NO HABILITADO

NOTA: DE ACUERDO A LOS RESULTADOS DE LA EVALUACION ECONOMICA Y OBEDECIENDO AL NUMERAL
N. 7 ADJUDICACION, ESTA SE APLICARA DE FORMA TOTAL A UN SOLO OFERENTE Y EL VALOR DEL
CONTRATO A CELEBRAR SERA POR EL VALOR OFERTADO DEL PROPONENTE ADJUDICATARIO.

Atentamente,

P.D.Ce air
Comité Econoémico Evaluador




HOSPITAL N
MILITAR ® MINDEFENSA Hyarla

CENTRAL BAL LOUIOAD ECUTagION

“Satud - Calidad -Fumanizacisn”
Bogota, D.C., 2 i AB,R 2016
1180

N° /SUAD-UAPL:MANT -INFR

Profesional en Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto: Envio Evaluacion técnica Proceso de Seleccion Abreviada de menor cuantia N°031/2016

Por medio de la presente, me permito enviar al sefior MIGUEL ANGEL OBANDO Responsable del area de
Planeacion y Seleccion, las Evaluaciones técnicas de las propuestas presentadas en el proceso:
“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA DE ACCESO
PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” relacionadas asi:

NELSON RODRIGUEZ INGENIERIA

C.B.C. INGENIERIA CIVIL Y MANTENIMIENTO SAS
CONSORCIO HOSPITAL 2016
REPRESENTACIONES CONSTRUCTIVAS LTDA
NESTOR ORTIZ

WILLIAM CARDONA OLMOS

CONSORCIO IDACO -JC

Anexo Evaluaciones impresas para revision
Agradeciendo la atencion prestada.

Atentamente,

Teniente coronel Edward’'Valderrama Nifo
Jefe Area de Infraestructura

Comité Técnico Evaluador

“Sﬂ&td'zz':f'ﬁ , Lo

Transversal 3% No. 48-00 - Conmutador 3486868 Ext.3002 - www.hospitaimilitar.gov.co ﬁa
Bogota, D.C. — Colombia v




S — PORUN
MILITAR _@vnoerenss (' puevopals
CENTRAL -

“Salud - Calidad -Fumanisaciin”

Bogota, D.C., 21 de Abril de 2016

Profesional de la Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto: PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N°031/2016

Con todo respeto me permito enviar al Profesional de la defensa evaluacion técnica de la firma CONSORCIO
IDACO-JC Del proceso  seleccion abreviada de menor cuantia No. 031/2016 cuyo Objeto es
“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” Asi:

FECHA: 21 de Abril de 2016

Evaluacion técnica Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia

No 031/2016
Cuyo objeto es:

“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”
Oferente: CONSORCIO IDACO-JC NIT: 79.406.892

"54&44('35'55"3‘ , L

Transversal 32 No. 40-00 - Conmutador 3486868 Ext.3002 - www.hospitalmilitar.gov.co
Bogota, D.C. — Colombia




HOSPITAL
MILITAR
CENTRAL

“ Satud - Patidad - L

® MINDEFENSA

ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO

FAL £0U:00D EOLTACION

ITEM

DESCRIPCION

UNIDAD

CANTIDAD CUMPLE

NO CUMPLE

—_

PRELIMINARES

11

Trazado Y Replanteo.

M2

470 X

1,2

Desmonte de estructura existente.

M2

470 X

Suministro e instalacion de poli sombra y parales
para encerramientos de obra a ejecutar.

ML

360

CARPINTERIA METALICA

2,1

Suministro e instalacion de estructura metalica en
tubo de 2" tipo aguas negras para parales, tubo de
3" tipo aguas negras para soportar estructura y
descolgado, tubo estructural 4*4 calibre 16 para
soporte de policarbonato, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico alta calidad
segun indicaciones y disefio, incluye accesorios.

M2

470

2,2

Suministro e Instalacion de canal de 40 cms. De
desarrollo, calibre 22, incluye anticorrosivo y
acabado en pintura tipo exterior trafico pesado alta
calidad, segun indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

110

23

Suministro e instalacion de bajantes en lamina
calibre 22 adecuada a la estructura con capacidad
de 2' de desarrollo evacuacion de agua, incluye
anticorrosivo y pintura de tréfico pesado exterior
alta calidad segUn indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

216

CARPINTERIA EN VIDRIO Y POLICARBONATO

3,1

Suministro e instalacion de policarbonato de 8mm
con todos sus accesorios respectivos.

M2

470

3,2

Resanes en los anclajes de la estructura del domo

GB

33

Suministro e instalacion de tubo de 2" tipo aguas
negras para pasamanos, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico alta calidad
segun indicaciones y disefio, incluye accesorios.

ML

220

3.4

Desmonte parte eléctrica encontrada en la
estructura del domo actual

GB
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ESPECIFICACIONES TECNICAS ADICIONALES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO:

NORMATIVIDAD

Sin perjuicio de lo establecido en los apéndices del contrato de
mantenimiento y adecuacion, el contratista debe cumplir con lo
establecido en las normas, codigos ylo reglamentos de disefio y
construccion local, nacional e internacional aplicables a todos y
cada uno de los materiales, actividades y procesos por desarrollar
dentro del objeto del contrato. A continuacion se relacionan las
principales normas técnicas que debe cumplir el contratista en
desarrollo del contrato de mantenimiento, remodelacion y
construccion:

GENERALES:

e Reglamento de higiene y seguridad industrial de Ia
construccion.

Sl
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CODIGOS
UNSPSC

El proponente junto con la propuesta debe presentar el certificado
de inscripcion y clasificacion Registro Unico de Proponentes que lo
acrediten con la clasificacion de bienes y servicios de acuerdo con
el codigo estandar de productos y servicios de las naciones unidas
y cumplir con cada uno de los exigidos en las especificaciones
técnicas.

Sl
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EQUIPO
DISPONIBLE

El OFERENTE debe tener disponible para la ejecucion de los
trabajos, el equipo necesario para dar cumplimiento al objeto del
contrato. Los equipos, maquinaria y herramientas que el OFERENTE
suministre para el mantenimiento, deben ser adecuados y
suficientes para las caracteristicas y la magnitud del trabajo por
ejecutar.

El OFERENTE debera garantizar el sostenimiento continuo de todo
el equipo necesario en los frentes de trabajo asi como el correcto
funcionamiento de cada uno de ellos para dar cumplimiento al
objeto del contrato.

Es responsabilidad del OFERENTE los riesgos, el transporte y
permanencia de los equipos y del personal, en los sitios de trabajo
durante el tiempo de ejecucion objeto del presente proceso.

S
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REGISTRO
FOTOGRAFICO

Se debe llevar un registro fotografico de la ejecucion, desde su inicio
hasta su finalizacion, este registro sera entregado a la culminacion de
cada corte de actividades, al supervisor del contrato.

Sl
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ASPECTOS
GENERALES DE
LA EJECUCION

DEL

Costos Directos: Se consideran costos directos los correspondientes a
todas las actividades que se requieren para su ejecucién: materiales e
insumos, equipos y herramientas, transporte, trasiego, mano de obra
calificada, no calificada, maquinaria y herramienta requeridas para las
actividades previstas.

S|

PAGINAS 47
Y 48

..sm_gz.:f,ﬂ( . L,

Transversal 32 No. 49-00 - Conmutador 3486868 Ext.3002 - www.hospitalmilitar.gov.co

Bogota, D.C. - Colombia

TODOS POR UN

HAZ EQIOAD EOVCACIGN




HOSPITAL
MILITAR
CENTRAL

Sa&a{'?ﬂﬂ’-?‘ et "

MANTENIMIENTO

Costos Indirectos: El contratista debe definir dentro del factor AlU
(Administracién, Imprevistos, utilidad e IVA sobre la utilidad) los costos
relativos al personal para dirigr el mantenimiento administrativa y
técnicamente, (prestaciones sociales y ARL), en que el contratista debe
incurrir de acuerdo con las obligaciones de la ley

El contratista debe contemplar dentro del AIU todos los costos
correspondientes a ta administracion, como Gastos Bancarios consumo
de servicios pablicos, celaduria, caja menor, transportes varios, papeleria,
equipos de oficina y comunicacion necesarios, y la utilidad que considere
se requiera para ejecutar los servicios de que tratan estas
especificaciones.

NOTA. El valor del A.LU. que presenten los proponentes no debe ser
inferior al 15% ni superar el 25%

Transporte y puesta en funcionamiento de todos los elementos
necesarios para la ejecucion de los trabajos contratados:

El transporte de todos los insumos, personal y equipos necesarios para Ia
ejecucion de los trabajos contratados hasta el lugar de la ejecucion de los
servicios, hacen parte de todos los costos que debe asumir el
OFERENTE, por lo que deben ser considerados dentro del proyecto. Ei
contratista asumira cualquier costo extra que se genere en la ejecucion del
objeto del presente proceso contractual, por lo que no se realizard pago
adicional alguno.

La totalidad de insumos y equipos necesarios para la ejecucion del objeto
del presente proceso contractual se consiguen a nivel nacional, sin
embargo, en el caso en que alguno(s) por sus caracteristicas especiales
de trabajo técnico no se consigan, el OFERENTE debe considerar y
asumir el costo del transporte, fletes y demas hasta el sitio de la
necesidad, dentro del correspondiente andlisis de precios unitarios, por
tanto, no podré cobrar ningin valor adicional a lo establecido en su
propuesta por este concepto.

Acarreo corto de material de cualquier procedencia:

Tantos los residuos sobrantes y traslados internos de material, como
todos los desperdicios, seran retirados del sitio donde se producen o
amacenan y serdn transportados hasta el lugar previamente
seleccionado, el cual debera ubicarse en donde no incomode la
realizacion de ofras labores y sea de facil acceso de la volqueta para
efectos de su cargue cerca al sitio de su utilizacion.

Seguridad Industrial: El contratista debe acatar todas las normas
aplicables referidas al objeto del presente proceso contractual y cumplir
con todas las medidas de seguridad de su personal y de terceros, en
cuanto a la prevencion de accidentes y seguridad industrial, que estén
vigentes y hayan sido dictadas por las entidades competentes, las cuales
seran publicadas en los lugares mas visibles y vulnerables en cuanto a
seguridad industrial, cumpliendo como minimo con las siguientes
exigencias:

Protecciones: Los sitios de trabajo que puedan ofrecer algiin peligro para

@® MiNDEFENSA
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el pablico o el personal se protegeran con barricadas que tengan cintas
reflectivas o pintadas en colores reflectivos y/o luces rojas. Estas
protecciones seran también aplicables para cerrar ductos, fosos y bordes
de placas, y su mantenimiento sera por cuenta del contratista hasta el
momento en que la Entidad reciba el area correspondiente a plena
satisfaccion.

Aseo: Por ninglin motivo el contratista ocupara las vias y zonas publicas;
sera bajo su responsabilidad mantener limpios y con libre transito los
andenes, antejardines y calles circundantes, para lo cual debera disponer
en forma inmediata y cuantas veces sea necesario del personal y equipo
solicitado para dichos fines.

Interiormente se convendra, la ubicacidn de los centros de acopio de
materiales de patio, los cuales se organizaran conformando vertederos por
tipo de materiales, con paredes de madera o camillas, evitando la
dispersidn y desperdicio de los mismos.

Todo sitio de trabajo donde se destine y apruebe el inicio de una actividad,
debe ser entregado por el contratista en completo aseo, una vez se
concluyan las labores, entendiéndose como parte unitaria de la actividad
correspondiente, la cual no se medira hasta no ser recibida a satisfaccion
de la Entidad contratante.

Dotacion de Personal: Todo el personal que labore en la ejecucion del
objeto contractual por cuenta del contratista, debera tener en todo
momento la dotacion que requiera, segln la labor que ejecute, y siguiendo
lo determinado en estos casos por el Ministerio de la Proteccion Social, en
cuanto al nimero de dotaciones, de acuerdo con la permanencia y tiempo
de trabajo. La minima dotacion exigida sera: casco, botas, y guantes.

Ademas de los implementos anteriormente anotados, el personal que lo
requiera o lo indiquen el contratante, debera contar con gafas.

Todo el personal designado para la ejecucion del objeto contractual, sin
excepcion, debera portar un camé de identificacion con foto, datos
personales, oficio y fecha de ingreso, el cual sera entregado a diario en el
puesto de control.

Transportes Internos: Todo fransporte vertical y horizontal de cualquier
material o equipo que requiera el contratista debera estar considerado
dentro de los costos.

Control de Nivelacion: El contratista llevara por su cuenta un control
estricto con aparatos de precision de los trabajos que realice.

@® MINDEFENSA

SERVICIOS POST
VENTA

Ef contratista debe realizar las respectivas correcciones a que hubiere
fugar una vez aprobados los trabajos de! objeto del presente contrato con
el fin de mantener y garantizar la calidad del servicio y/o cuando sean
solicitadas por la supervision del proyecto para el mismo fin con un tiempo
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de 08 dias habiles posteriores al recibo a satisfaccion, estos servicios son
independientes a las garantias generales de! proyecto, garantias de
materiales previamente establecidas en las normas técnicas descritas y
asignacion de riesgos determinados en la totalidad del presente estudio
técnico.

(@ MINDEFENSA
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EXONERACION
DE
RESPONSABILID
AD
ADMINISTRATIVA

Responsabilidad Administrativa

La responsabilidad administrativa del personal a contratar sera atribuida
exclusivamente a la empresa contratista, quien debera responder por el
ARL, seguros, cesantias y demas gastos que implican la contratacion del
personal en Colombia, (Ley 100 de 1993, Ley 797 de 2003, Ley 789 de
2002, Decreto 0862 de fecha 26 de abrii de 2013 y demas normas
concordantes) para llevar a cabo las tareas encomendadas.

El contratista asumira todos los riesgos profesionaies y demas
erogaciones en que puedan incurrir sus trabajadores con ocasion del
desarrolio de los servicios de mantenimiento objeto del presente proceso,
es decir que no existira vinculo laboral alguno el Hospital Militar Central y
el personal que desarrollara los trabajos.

Ei contratista en coordinacion con la oficina de seguridad gestionara los
correspondientes permisos y documentacion necesaria como estudios de
seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que sean
necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones del
Hospital Militar central, donde se desarrollaran los trabajos objeto del
presente proceso.

La responsabilidad administrativa de los funcionarios durante ia ejecucion
del proyecto serd atribuida exciusivamente a la empresa contratista,
quien debe responder por los aportes parafiscales, seguros, EPS, ARL,
cesantias y demas gastos que implican la contratacion del personal,
ademas de las dotaciones y/o uniformes que utilizaran en el desarrolio del
objeto contractual.

Iguaimente no existird ningan vinculo laboral entre el Hospital Miiitar
Central y el personai que desarrollara los mantenimientos.

El contratista en coordinacion con el supervisor del contrato, gestionara
los correspondientes permisos y documentacion necesaria para los
estudios de seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que
sean necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones
del Hospital Militar Central en donde se desarrollaran los trabajos objeto
del presente contrato.
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GARANTIA
TECNICA

Por escrito, dentro de la propuesta, el oferente debe garantizar por un
tiempo minimo de un (1) afios el trabajo realizado por cada uno de los
ftems relacionados en el proceso. El tiempo de garantia corre a partir del
recibo a satisfaccion por parte del supervisor del contrato.

Los bienes y servicios que implique la garantia seran suministrados por el
contratista sin costo algunc para el Hospital Militar Central dentro de un
termino no superior a 8 dias calendario para el reintegro de los
elementos, contado a partir de la fecha de entrega de los bienes al
contratista.

Las garantias deben cubrir el transporte, importacion, fletes,
componentes a cambiar en los elementos y demas situaciones que se
requieran para el cumplimiento de la garantia, estos deberan ser
asumidos por el oferente.

El lugar de entrega de los bienes a reparar o reemplazar sera el mismo
establecido en |a entrega inicial del contrato.

® MINDEFENSA
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PERSONAL
MINIMO EXIGIDO.

El proponente debera ofrecer por [o menos TRES (3) frentes de trabajo y
el siguiente personal durante el tiempo que sea indispensable, anexando
las hojas de vida que certifiquen los siguientes requisitos.

¢ Un (1) Residente de obra con educacion profesional al grado
de ingeniero Civil yfo Arquitecto, con experiencia técnica
profesional no menor de cinco (5) afios, de los cuales debe
demostrar como minimo tres (3) afios de experiencia
especifica como director, coordinador en proyectos similares
a las del presente contrato. Disponibilidad de tiempo 100% de
permanencia en obra

e Debera contar con personal técnico y administrativo en
cantidades suficientes y con la experiencia necesaria para
realizar las actividades propias de cada caso en el tiempo
estipulado.

e Un (1) maestro general por cada frente de trabajo, con
experiencia certificada de 3 afios en actividades similares a las
del objeto del presente contrato.

Sl
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Tres (3) ayudantes. Por cada frente de trabajo con su
respectivo oficial

® MiNDEFENSA
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237 FOMCALION

S|
La ejecucion se debe desarrollar con tres (03) frentes de trabajo de PAGINAS
FRENTES DE ) 2712 A LA
TRABAJO conformidad con lo propuesto por el oferente en ef cronograma de cortes 207
de obra
Si
) El proponente deberd contar con el equipo que sea necesario en el PAGINAS 49
EQUIPO MINIMO | momento de ejecutar las actividades, si es el caso, tiene la obligacion de
EXIGIDO emplear un mayor nimero de equipos para ejecutar la totalidad de las
obras dentro del periodo previsto para la ejecucion del proyecto.
S|
o EL OFERENTE organizara los trabajos de tal forma que 10S | paGINAS 49
procedimientos aplicados sean compatibles, no solo con los
requerimientos técnicos necesarios, sino con las disposiciones
legales al respecto, incluidas en la Guia Ambiental para
interventores y contratistas, el Codigo de Recursos Naturales,
ASPECTOS permisos y servidumbres otorgadas por autoridades competentes.
AMBIENTALES

Antes de iniciar los trabajos, EL OFERENTE debera presentar al
Supervisor para su aprobacion de acuerdo a las actividades que
realizara, las medidas que adoptara tendientes a minimizar sus
efectos sobre el medio ambiente.

Cualquier contravencion a los preceptos anteriores que sean
responsabilidad del OFERENTE, EI Supervisor por esta causa,
podra ordenar la modificacion de procedimientos o la suspension
de los trabajos.
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VISITA TECNICA
DE CARACTER
OPCIONAL

El oferente realizara una visita de inspeccion al sifio donde se
realizaran los trabajos, el cual se encuentra ubicado en la fransversal
3 N°® 49-02 Hospital Miitar Central, de acuerdo a la fecha que se
establezca en el cronograma del proceso, la cual partira de! Edificio
de Ingenieria y Mantenimiento en la oficina del area de
Infraestructura. Sera responsabilidad de los interesados la realizacion
de la visita antes mencionada.

Para dicha visita debe asistir un ingeniero Civil y/o Arquitecto con su
respectiva matricula profesional y certificado de vigencia con poder de
presentacion personal del Representante legal de la empresa y su respectiva
Camara de comercio.

En la visita se inspeccionara debidamente el sitio donde se iran a realizar los
trabajos objeto del presente proceso, para obtener Ia informacion suficiente
sobre las condiciones locales de trabajo y las posibies dificuitades que se
puedan presentar, asi como la metodologia para la presentacion del
cronograma de ejecucion. Por lo tanto, la presentacion de la oferta hara
implicito el conocimiento y la aceptacion de todas las condiciones bajo las
cuales se haran los trabajos.

Bl hecho que los proponentes no se familiaricen debidamente con los
detalles y condiciones bajo las cuales seran ejecutados los trabajos, no se
considerard como argumento valido para posteriores reclamaciones en
relacién con las cantidades de obra y sus alcances e implicaciones.

® MiNDEFENSA

AVAL DE LA
PROPUESTA

La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por un Ingeniero
Civil y/o Arquitecto, para lo cual se debe anexar Fotocopia de la
matricula profesional del mismo.

e  Elincumplimiento de este requisito sera causal de inadmision de
la propuesta, de conformidad con lo estipulado en el articulo 20
de laLey 842 de fecha 14 de Octubre de 2003. La ausencia de
este requisito sera subsanable en los términos del Parégrafo 1
Articulo 5 de la Ley 1150 de 2007.

NO

FUNCIONALIDAD
DEL PROYECTO

El OFERENTE debe garantizar Ia correcta funcionalidad del proyecto
desde el punto de vista técnico, para que la solucién cubra totaimente
la necesidad actual y a futuro del Hospital Militar Centrai

Se debera suministrar, instalar y configurar todos los elementos,
equipos, accesorios € implementos necesarios para el correcto
funcionamiento de Ia solucion.
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ASEO FINAL
GENERAL

Se deberé tener en cuenta ¢l refiro de todos los escombros y residuos
de materiales que se produzcan como consecuencia del proyecto desde
su inicio, asi como sobrantes , arena, gravilla, ladrilio, baldosin, morteros,
etc., que haya quedado en interiores o exteriores dejando todos los
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ambientes perfectamente banidos y limpios de tal foma que permita el
uso de la obra utilizando los materiales necesarios para desmanchar
todas las areas que lo requieran, retirar manchas de mortero o pintura y
en fin cualquier tipo de suciedad que impida el perfecto acabado de los
trabajos. incluye muros, ventanas, vidrios, enchapes y todos los demas
espacios y elementos que integran el proyecto.

Se debera restituir la apariencia original de toda &rea afectada en
méaximo cinco (05) dias calendario contados a partir de ia fecha de
terminacion de los trabajos. Para elio se deberén realizar tareas tales
como resanes, pinturas y colocacion de acabados sin cambiar la
apariencia general de cada una de las areas.

E! interesado entregara en perfectas condiciones las areas que se vean
afectadas por las actividades de instalacion de las acometidas y todos los
elementos que hacen parte de las mismas.

(@® MINDEFENSA

OTRAS
EXIGENCIAS
DE
CARACTER
OBLIGATORI
0

El interesado realizara la instalacién compieta de todos ios elementos
necesarios en las instalaciones del Hospital Miiitar Central cumpliendo
con las normas de asepsia para entidades de salud { hospitalarias)

El interesado trabajara en diferentes horarios contemplando las 24
horas del dia segun las necesidades que tenga el Hospital Militar
Central.

E! interesado debe garantizar la entrega, instalacion y configuracion
de todos los elementos necesarios para instalacion y correcto
funcionamiento

S
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ASPECTOS TECNICOS PONDERABLES

El proponente que ofrezca el mayor tiempo de servicio del mantenimiento entregado, el cual comenzara a
contarse una vez cumplido el termino minimo de garantia técnica se le asignara 50 puntos, los demas tendran

un puntaje de acuerdo con la siguiente formula:

P.G.T.A.=1.G.A.O.

*50

M.T.G.O

Dénde:

P.G.T.A. = Puntaje Garantia por mantenimiento ofrecida.
T.G.A.O. =Tiempo de garantia adicional ofrecido a evaluar
M.T.G.O. = Mayor tiempo de garantia adicional ofrecido

PGTA =12*

50 = 3.33

180

Nota: El oferente ofrece una garantia técnica adicional de 12 meses en el folio 298.
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EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA

EL OFERENTE CONSORCIO IDACO-JC NO SE HABILITA TECNICAMENTE CON LAS
ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES

OBSERVACIONES:

SE REQUIERE SUBSANAR Y PRESENTAR EL ANEXO TECNICO DONDE DEBE VENIR AVALADA LA PROPUESTA
TECNICA COMO SE EXIGE EN EL CUADRO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO
EXIGIDO EN LOS PLIEGOS.

Concepto:

El comité técnico evaluador se permite informar que la firma CONSORCIO IDACO-JC

‘. No se habilita técnicamente hasta tanto no sea subsanada la presentacion Del anexo técnico
donde debe venir avalada la propuesta técnica “La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por
un Ingeniero Civil y/o Arquitecto, para lo cual se debe anexar Fotocopia de la matricula profesional del mismo”
Se requiere que allegue lo solicitado por el comité técnico evaluador en los tiempos determinados
por los pliegos de condiciones

Atentamente,

-

TC. Edward Gustavd Valderrama Niiio
Comité Técrlico evaluador
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Bogota, D.C., 21 de Abril de 2016

Profesional de la Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto: PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N°031/2016

Con todo respeto me permito enviar al Profesional de la defensa evaluacion técnica de la firma C.B.C
INGENIERIA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S Del proceso seleccion abreviada de menor cuantia No.
031/2016 cuyo Objeto es “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO
UBICADO EN LA ESCALERA DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” Asi:

FECHA: 21 de Abril de 2016

Evaluacién técnica Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia

No 031/2016
Cuyo objeto es:

“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”
Oferente: C.B.C INGENIERIA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S NIT:  800.121.733-1
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ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO

TODO0S PORUN
PAIS

WAL [QuDAD ECULACION

ITEM

DESCRIPCION

UNIDAD

CANTIDAD CUMPLE

NO CUMPLE

-

PRELIMINARES

11

Trazado Y Replanteo.

M2

470 X

1,2

Desmonte de estructura existente.

M2

470 X

Suministro e instalacion de poli sombra y parales
para encerramientos de obra a ejecutar.

ML

360

CARPINTERIA METALICA

2,1

Suministro e instalacion de estructura metalica en
tubo de 2" tipo aguas negras para parales, tubo de
3" tipo aguas negras para soportar estructura y
descolgado, tubo estructural 4*4 calibre 16 para
soporte de policarbonato, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico alta calidad
segun indicaciones y disefio, incluye accesorios.

M2

470

22

Suministro e Instalacion de canal de 40 cms. De
desarrollo, calibre 22, incluye anticorrosivo y
acabado en pintura tipo exterior tréfico pesado alta
calidad, segun indicaciones y disefo, incluye
accesorios.

ML

110

23

Suministro e instalacion de bajantes en lamina
calibre 22 adecuada a la estructura con capacidad
de 2" de desarrollo evacuacion de agua, incluye
anticorrosivo y pintura de trafico pesado exterior
alta calidad segun indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

216

CARPINTERIA EN VIDRIO Y POLICARBONATO

3,1

Suministro e instalacion de policarbonato de 8mm
con todos sus accesorios respectivos.

M2

470

32

Resanes en los anclajes de la estructura del domo

GB

33

Suministro e instalacion de tubo de 2" tipo aguas
negras para pasamanos, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico alta calidad
segun indicaciones y disefio, incluye accesorios.

ML

220

34

Desmonte parte eléctrica encontrada en la
estructura del domo actual

GB
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ESPECIFICACIONES TECNICAS ADICIONALES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO:

NORMATIVIDAD

"Satud ~ Gatidad ~Humanisaciin”

Sin perjuicio de lo establecido en los apéndices del contrato de
mantenimiento y adecuacion, el contratista debe cumplir con lo
establecido en las normas, codigos ylo reglamentos de disefio y
construccion local, nacional e internacional aplicables a todos y
cada uno de los materiales, actividades y procesos por desarrollar
dentro del objeto del contrato. A continuacion se relacionan las
principales normas técnicas que debe cumplir el contratista en
desarrollo del contrato de mantenimiento, remodelacién y
construccion:

GENERALES:

e Reglamento de higiene y seguridad industrial de la

construccion.

Sl

PAGINAS 30

@® MinNDEFENSA

CODIGOS
UNSPSC

El proponente junto con la propuesta debe presentar el certificado
de inscripcion y clasificacion Registro Unico de Proponentes que lo
acrediten con la clasificacion de bienes y servicios de acuerdo con
el codigo estandar de productos y servicios de las naciones unidas
y cumplir con cada uno de los exigidos en las especificaciones
técnicas.

si

PAGINAS 30

EQUIPO
DISPONIBLE

El OFERENTE debe tener disponible para la ejecucion de los
trabajos, el equipo necesario para dar cumplimiento al objeto del
contrato. Los equipos, maquinaria y herramientas que el OFERENTE
suministre para el mantenimiento, deben ser adecuados y
suficientes para las caracteristicas y la magnitud del trabajo por
ejecutar.

El OFERENTE debera garantizar el sostenimiento continuo de todo
el equipo necesario en los frentes de trabajo asi como el correcto
funcionamiento de cada uno de ellos para dar cumplimiento al
objeto del contrato.

Es responsabilidad del OFERENTE los riesgos, el transporte y
permanencia de los equipos y del personal, en los sitios de trabajo
durante el tiempo de ejecucion objeto del presente proceso.

Sl

PAGINAS 31

REGISTRO
FOTOGRAFICO

Se debe llevar un registro fotografico de la ejecucion, desde su inicio
hasta su finalizacion, este registro sera entregado a la culminacion de
cada corte de actividades, al supervisor del contrato.

Sl

PAGINAS 31

ASPECTOS
GENERALES DE
LA EJECUCION

Costos Directos: Se consideran costos directos los correspondientes a
todas las actividades que se requieren para su ejecucion: materiales e
insumos, equipos y herramientas, transporte, trasiego, mano de obra
calificada, no calificada, maquinaria y herramienta requeridas para las

Sl

PAGINAS 31
Y 32
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DEL
MANTENIMIENTO

actividades previstas.

Costos Indirectos: El contratista debe definir dentro del factor AIU
(Administracion, imprevistos, utilidad e IVA sobre la ufilidad) los costos
relativos al personal para dirigir el mantenimiento administrativa y
técnicamente, (prestaciones sociales y ARL), en que el contratista debe
incurrir de acuerdo con las obligaciones de la ley

El contratista debe contemplar dentro del AlU todos los costos
correspondientes a la administracion, como Gastos Bancarios ~ consumo
de servicios plblicos, celaduria, caja menor, transportes varios, papeleria,
equipos de oficina y comunicacion necesarios, y la utilidad que considere
se requiera para ejecutar los servicios de que tratan estas
especificaciones.

NOTA. El valor del A.L.U. que presenten los proponentes no debe ser
inferior al 15% ni superar el 25%

Transporte y puesta en funcionamiento de todos los elementos
necesarios para la ejecucion de los trabajos contratados:

El transporte de todos los insumos, personal y equipos necesarios para la
gjecucion de los trabajos contratados hasta el lugar de la ejecucion de los
servicios, hacen parte de todos los costos que debe asumir el
OFERENTE, por lo que deben ser considerados dentro del proyecto. El
contratista asumira cualquier costo extra que se genere en la ejecucion del
objeto del presente proceso contractual, por lo que no se realizara pago
adicional alguno.

La totalidad de insumos y equipos necesarios para la ejecucion del objeto
del presente proceso contractual se consiguen a nivel nacional, sin
embargo, en el caso en que alguno(s) por sus caracteristicas especiales
de trabajo técnico no se consigan, el OFERENTE debe considerar y
asumir el costo del transporte, fletes y demas hasta el sitio de la
necesidad, dentro del correspondiente andlisis de precios unitarios, por
tanto, no podra cobrar ningiin valor adicional a lo establecido en su
propuesta por este concepto.

Acarreo corto de material de cualquier procedencia:

Tantos los residuos sobrantes y traslados internos de material, como
todos los desperdicios, seran retirados del sitio donde se producen o
almacenan y serdn transportados hasta el lugar previamente
seleccionado, el cual deberd ubicarse en donde no incomode la
realizacion de otras labores y sea de facil acceso de la volqueta para
efectos de su cargue cerca al sitio de su utilizacion.

Seguridad Industrial: El confratista debe acatar todas las normas
aplicables referidas al objeto del presente proceso contractual y cumplir
con todas las medidas de seguridad de su personal y de terceros, en
cuanto a la prevencion de accidentes y seguridad industrial, que estén
vigentes y hayan sido dictadas por las entidades competentes, las cuales
seran publicadas en los lugares mas visibles y vulnerables en cuanto a
seguridad industrial, cumpliendo como minimo con las siguientes
exigencias:
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Protecciones: Los sitios de trabajo que puedan ofrecer alglin peligro para
el plblico o el personal se protegeran con barricadas que tengan cintas
reflectivas o pintadas en colores reflectivos y/o luces rojas. Estas
profecciones seran también aplicables para cerrar ductos, fosos y bordes
de placas, y su mantenimiento sera por cuenta de! contratista hasta el
momento en que la Entidad reciba el area correspondiente a plena
satisfaccion.

Aseo: Por ninglin motivo el contratista ocupara las vias y zonas piblicas;
sera bajo su responsabilidad mantener limpios y con libre transito los
andenes, antejardines y calles circundantes, para lo cual debera disponer
en forma inmediata y cuantas veces sea necesario del personal y equipo
solicitado para dichos fines.

Interiormente se convendra, la ubicacion de los centros de acopio de
materiales de patio, los cuales se organizaran conformando vertederos por
tipo de materiales, con paredes de madera o camillas, evitando la
dispersion y desperdicio de los mismos.

Todo sitio de trabajo donde se destine y apruebe el inicio de una actividad,
debe ser entregado por el contratista en completo aseo, una vez se
concluyan las labores, entendiéndose como parte unitaria de la actividad
correspondiente, la cual no se medird hasta no ser recibida a satisfaccion
de la Entidad contratante.

Dotacion de Personal: Todo el personal que labore en la ejecucion del
objeto contractual por cuenta del contratista, deberd tener en todo
momento la dotacién que requiera, segln la labor que ejecute, y siguiendo
lo determinado en estos casos por el Ministerio de la Proteccion Social, en
cuanto al nimero de dotaciones, de acuerdo con la permanencia y tiempo
de trabajo. La minima dotacion exigida seré: casco, botas, y guantes.

Ademés de los implementos anteriormente anotados, el personal que lo
requiera o lo indiquen el contratante, deberé contar con gafas.

Todo el personal designado para la ejecucion del objeto contractual, sin
excepcion, deberad portar un carné de identificacion con foto, datos
personales, oficio y fecha de ingreso, el cual sera entregado a diario en el
puesto de control.

Transportes Internos: Todo transporte vertical y horizontal de cualquier
material 0 equipo que requiera el contratista deberad estar considerado
dentro de los costos.

Control de Nivelacion: E! contratista llevard por su cuenta un control
estricto con aparatos de precision de los trabajos que realice.

® MINDEFENSA

SERVICIOS POST
VENTA

El contratista debe realizar las respectivas correcciones a que hubiere
lugar una vez aprobados los trabajos del objeto del presente contrato con

Si
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el fin de mantener y garantizar la calidad del servicio y/o cuando sean
solicitadas por la supervision del proyecto para el mismo fin con un tiempo
de 08 dias habiles posteriores al recibo a satisfaccion, estos servicios son
independientes a las garantias generales del proyecto, garantias de
materiales previamente establecidas en ias normas técnicas descritas y
asignacion de riesgos determinados en la totalidad del presente estudio
técnico.

(® MINDEFENSA

PAGINAS 32

<

EXONERACION
DE
RESPONSABILID
AD
ADMINISTRATIVA

Responsabilidad Administrativa

La responsabilidad administrativa del personal a contratar sera atribuida
exclusivamente a la empresa contratista, quien debera responder por el
ARL, sequros, cesantias y demas gastos que implican la contratacion del
personal en Colombig, (Ley 100 de 1993, Ley 797 de 2003, Ley 789 de
2002, Decreto 0862 de fecha 26 de abril de 2013 y demas normas
concordantes) para llevar a cabo las tareas encomendadas.

El contratista asumira todos los riesgos profesionales y demas
erogaciones en que puedan incurrir sus trabajadores con ocasion del
desarrollo de Ios servicios de mantenimiento objeto del presente proceso,
es decir que no existira vinculo laboral alguno el Hospital Militar Central y
el personal que desarrollara los trabajos.

Ei contratista en coordinacion con ia oficina de seguridad gestionaré los
correspondientes permisos y documentacién necesaria como estudios de
seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que sean
necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones del
Hospital Militar central, donde se desarroliaran los trabajos objeto dei
presente proceso.

La responsabilidad administrativa de los funcionarios durante la ejecucion
del proyecto serd atribuida exclusivamente a la empresa contratista,
quien debe responder por los aportes parafiscales, seguros, EPS, ARL,
cesantias y demas gastos que implican la contratacion del personal,
ademas de las dotaciones y/o uniformes que utilizaran en el desarrollo del
objeto contractual.

lgualmente no existira ningin vinculo laboral entre el Hospital Militar
Central y el personal que desarroliara los mantenimientos.

El contratista en coordinacion con el supervisor del contrato, gestionara
los correspondientes permisos y documentacion necesaria para los
estudios de seguridad de! personal, ficheros, autorizaciones y demas que
sean necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones
del Hospital Militar Central en donde se desarrollaran los trabajos objeto
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del presente contrato.

® MINDEFENSA

GARANTIA
TECNICA

Por escrito, dentro de la propuesta, el oferente debe garantizar por un
tiempo minimo de un (1) afios el trabajo realizado por cada uno de los
items relacionados en el proceso. El tiempo de garantia corre a partir del
recibo a satisfaccion por parte del supervisor del contrato.

Los bienes y servicios que implique la garantia seran suministrados por el
contratista sin costo alguno para el Hospital Militar Central dentro de un
término no superior a 8 dias calendario para el reintegro de los
elementos, contado a partir de la fecha de entrega de los bienes al
contratista.

Las garantias deben cubrir el transporte, importacion, fletes,
componentes a cambiar en los elementos y demds situaciones que se
requieran para el cumplimiento de la garantia, estos deberan ser
asumidos por el oferente.

El lugar de entrega de los bienes a reparar o reemplazar sera el mismo
establecido en la entrega inicial del contrato.

S|

PAGINAS 24
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PERSONAL
MiNIMO EXIGIDO.

El proponente debera ofrecer por lo menos TRES (3) frentes de trabajo y
el siguiente personal durante el tiempo que sea indispensable, anexando
las hojas de vida que certifiquen los siguientes requisitos.

e  Un (1) Residente de obra con educacion profesional al grado
de ingeniero Civil y/o Arquitecto, con experiencia técnica
profesional no menor de cinco (5) afos, de los cuales debe
demostrar como minimo tres (3) afios de experiencia
especifica como director, coordinador en proyectos similares
a las del presente contrato. Disponibilidad de tiempo 100% de
permanencia en obra

e Deberd contar con personal técnico y administrativo en
cantidades suficientes y con la experiencia necesaria para
realizar las actividades propias de cada caso en el tiempo
estipulado.

e Un (1) maestro general por cada frente de trabajo, con
experiencia certificada de 3 afios en actividades similares a las
del objeto del presente contrato.

e Tres (3) ayudantes. Por cada frente de frabajo con su
respectivo oficial.

S|

PAGINAS 37
ALA12

TODOS PORUN
NUEVO

RAT LOUIOAD EOUCALION

“SM’ga"f’W ’ L

Transversal 32 No. 49-00 - Conmutador 3486868 Ext.3002 -

www.hospitalmilitar.gov.co

Bogota. D.C. — Colombia




HOSPITAL
MILITAR
CENTRAL

“SdM'ZZ'f««(‘?{ Lo

FRENTES DE
TRABAJO

La ejecucion se debe desarrollar con tres (03) frentes de trabajo de
conformidad con lo propuesto por el oferente en el cronograma de cortes

de obra

® MINDEFENSA ém
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EQUIPO MINIMO
EXIGIDO

El proponente debera contar con el equipo que sea necesario en el
momento de ejecutar las actividades, si es el caso, tiene la obligacion de
emplear un mayor nimero de equipos para ejecutar la totalidad de las
obras dentro del periodo previsto para la ejecucion del proyecto.

S|
PAGINAS 33

ASPECTOS
AMBIENTALES

EL OFERENTE organizara los trabajos de ta! forma que los
procedimientos aplicados sean compatibles, no solo con los
requerimientos técnicos necesarios, sino con las disposiciones
legales al respecto, incluidas en la Guia Ambiental para
Interventores y contrafistas, el Codigo de Recursos Naturales,
permisos y servidumbres otorgadas por autoridades competentes.

Antes de iniciar los trabajos, EL OFERENTE debera presentar al
Supervisor para su aprobacion de acuerdo a las actividades que
realizara, las medidas que adoptara tendientes a minimizar sus
efectos sobre el medio ambiente.

Cualquier confravencién a los preceptos anteriores que sean
responsabilidad del OFERENTE, E! Supervisor por esta causa,
podra ordenar la modificacién de procedimientos o la suspension
de los trabajos.
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VISITATECNICA
DE CARACTER
OPCIONAL

El oferente realizard una visita de inspeccion al sitio donde se
realizaran los trabajos, el cual se encuentra ubicado en la transversal
3 N° 49-02 Hospital Militar Central, de acuerdo a la fecha que se
establezca en el cronograma del proceso, la cual partira del Edificio
de Ingenieria y Mantenimiento en la oficina del 4rea de
Infraestructura. Sera responsabilidad de los interesados la realizacion
de la visita antes mencionada.

Para dicha visita debe asistir un Ingeniero Civil y/o Arquitecto con su
respectiva matricula profesional y certificado de vigencia con poder de
presentacion personal del Representante legal de la empresa y su respectiva
Cémara de comercio.

En la visita se inspeccionara debidamente el sitio donde se iran a realizar los
trabajos objeto del presente proceso, para obtener la informacion suficiente
sobre las condiciones locales de trabajo y las posibles dificultades que se
puedan presentar, asi como la metodologia para la presentacion del
cronograma de elecucion. Por lo tanto, la presentacion de la oferta hara
implicito el conocimiento y la aceptacion de todas las condiciones bajo las
cuales se haran los trabajos.

El hecho que los proponentes no se familiaricen debidamente con los
detalles y condiciones bajo las cuales serén ejecutados los trabajos, no se
considerard como argumento vélido para posteriores reclamaciones en
relacion con las cantidades de obra y sus alcances e implicaciones.

@® MinDEFENSA

AVAL DE LA
PROPUESTA

La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por un Ingeniero
Civil ylo Arquitecto, para lo cual se debe anexar Fotocopia de la
matricula profesional del mismo.

e  Elincumplimiento de este requisito sera causal de inadmision de
la propuesta, de conformidad con lo estipulado en el articulo 20
delaLey 842 de fecha 14 de Octubre de 2003. La ausencia de
este requisito sera subsanable en los términos del Parégrafo 1
Articulo 5 de la Ley 1150 de 2007.

Sl
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FUNCIONALIDAD
DEL PROYECTO

El OFERENTE debe garantizar la correcta funcionalidad del proyecto
desde el punto de vista técnico, para que la solucidn cubra totalmente
la necesidad actual y a futuro del Hospital Militar Central

Se debera suministrar, instalar y configurar todos los elementos,
equipos, accesorios e implementos necesarios para el correcto
funcionamiento de la solucion.

S
PAGINAS 34

ASEOQ FINAL
GENERAL

Se deberé tener en cuenta el retiro de todos los escombros y residuos
de materiales que se produzcan como consecuencia del proyecto desde
su inicio, asi como sobrantes , arena, gravilla, ladrillo, baldosin, morteros,
etc., que haya quedado en interiores o exteriores dejando todos los
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ambientes perfectamente barridos y limpios de tal forma que permita el
uso de la obra utilizando los materiales necesarios para desmanchar
todas las areas que lo requieran, retirar manchas de mortero o pintura y
en fin cualquier tipo de suciedad que impida el perfecto acabado de los
trabajos. Incluye muros, ventanas, vidrios, enchapes y todos ios demés
espacios y elementos que integran el proyecto.

Se debera restituir la apariencia original de toda area afectada en
méaximo cinco (05) dias calendario contados a partir de la fecha de
terminacion de los trabajos. Para ello se deberan realizar tareas tales
como resanes, pinturas y colocacién de acabados sin cambiar la
apariencia general de cada una de las areas.

El interesado entregara en perfectas condiciones Ias areas que se vean
afectadas por las actividades de instalacion de las acometidas y todos los
elementos que hacen parte de las mismas.

@ MINDEFENSA
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OTRAS
EXIGENCIAS
DE
CARACTER
OBLIGATORI
0

El interesado realizara la instalacion completa de todos los elementos
necesarios en las instalaciones del Hospital Militar Central cumpliendo
con las normas de asepsia para entidades de salud ( hospitalarias)

El interesado trabajara en diferentes horarios contemplando las 24
horas del dia segin las necesidades que tenga el Hospital Militar
Central.

E! interesado debe garantizar la entrega, instalacion y configuracion
de todos los elementos necesarios para instalacidn y correcto
funcionamiento

Sl
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ASPECTOS TECNICOS PONDERABLES

El proponente que ofrezca el mayor tiempo de servicio del mantenimiento entregado, el cual comenzara a
contarse una vez cumplido el termino minimo de garantia técnica se le asignara 50 puntos, los demas tendran
un puntaje de acuerdo con la siguiente formula:

P.G.TA.=T.G.A0Q.

*50

M.T.G.0

Donde;

P.G.T.A. = Puntaje Garantia por mantenimiento ofrecida.
T.G.A.O. = Tiempo de garantia adicional ofrecido a evaluar
M.T.G.O. = Mayor tiempo de garantia adicional ofrecido

P.G.T.A.=_12

*50 = 3,33

180

Nota: E! oferente ofrece una garantia técnica adicional de 12 meses, folio 35
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EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA

EL OFERENTE C.B.C INGENIERIACIVIL | SE HABILITA TECNICAMENTE CON LAS
Y MANTENIMIENTO S.A.S ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES

OBSERVACIONES:

Concepto:

El comité técnico evaluador se permite informar que la firma C.B.C INGENIERIA CIVIL Y
MANTENIMIENTO S.A.S “. Se habilita técnicamente con las especificaciones técnicas minimas
excluyentes.

Atentamente,

4

4

TC. Edward Gustave’Valderrama Nifio
Comité Técnico evaluador
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Bogota, D.C., 21 de Abril de 2016

Profesional de la Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto: PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N°031/2016

Con todo respeto me permito enviar al Profesional de la defensa evaluacién técnica de la firma NELSON
RODRIGUEZ INGENIERIA S.A.S Del proceso seleccion abreviada de menor cuantia No. 031/2016 cuyo
Objeto es “"MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA
ESCALERA DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” Asi:

FECHA: 21 de Abril de 2016

Evaluacion técnica Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia

No 031/2016
Cuyo objeto es:

“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”
Oferente: NELSON RODRIGUEZ INGENIERIA S.A.S NIT:  900.576.138-4
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ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO

TODOS PORUN

¥AZ $Gw-DAD LonCation

ITEM

DESCRIPCION

UNIDAD

CANTIDAD CUMPLE

NO CUMPLE

-

PRELIMINARES

11

Trazado Y Replanteo.

M2

470 X

1,2

Desmonte de estructura existente.

M2

470 X

13

Suministro e instalacion de poli sombra y parales
para encerramientos de obra a ejecutar.

ML

360

CARPINTERIA METALICA

21

Suministro e instalacion de estructura metalica en
tubo de 2" tipo aguas negras para parales, tubo de
3" tipo aguas negras para soportar estructura y
descolgado, tubo estructural 4*4 calibre 16 para
soporte de policarbonato, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico alta calidad
segUn indicaciones y disefio, incluye accesorios.

M2

470

22

Suministro e Instalacion de canal de 40 cms. De
desarrolio, calibre 22, incluye anticorrosivo y
acabado en pintura tipo exterior trafico pesado alta
calidad, segun indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

110

23

Suministro e instalacion de bajantes en lamina
calibre 22 adecuada a la estructura con capacidad
de 2" de desarrollo evacuacion de agua, incluye
anticorrosivo y pintura de tréfico pesado exterior
alta calidad segun indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

216

CARPINTERIA EN VIDRIO Y POLICARBONATO

3.1

Suministro e instalacion de policarbonato de 8mm
con todos Sus accesorios respectivos.

M2

470

32

Resanes en los anclajes de la estructura det domo

GB

33

Suministro e instalacion de tubo de 2" tipo aguas
negras para pasamanos, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior frafico alta calidad
segun indicaciones y disefio, incluye accesorios.

ML

220

34

Desmonte parte eléctrica encontrada en la
estructura del domo actual

GB
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ESPECIFICACIONES TECNICAS ADICIONALES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO:

NORMATIVIDAD

Sin perjuicio de lo establecido en los apéndices del contrato de
mantenimiento y adecuacion, el contratista debe cumplir con lo
establecido en las normas, codigos ylo reglamentos de disefio y
construccion local, nacional e internacional aplicables a todos y
cada uno de los materiales, actividades y procesos por desarrollar
dentro del objeto del contrato. A continuacion se relacionan las
principales normas técnicas que debe cumplir el contratista en
desarrollo del contrato de mantenimiento, remodelacion y
construccion:

GENERALES:

e Reglamento de higiene y seguridad industrial de la
construccién.

Sl

PAGINAS
126

CODIGOS
UNSPSC

El proponente junto con la propuesta debe presentar el certificado
de inscripcion y clasificacion Registro Unico de Proponentes que lo
acrediten con la clasificacion de bienes y servicios de acuerdo con
el codigo estandar de productos y servicios de las naciones unidas
y cumplir con cada uno de los exigidos en las especificaciones
técnicas.

Sl
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EQUIPO
DISPONIBLE

El OFERENTE debe tener disponible para la ejecucion de los
trabajos, el equipo necesario para dar cumplimiento al objeto del
contrato. Los equipos, maquinaria y herramientas que el OFERENTE
suministre para el mantenimiento, deben ser adecuados y
suficientes para las caracteristicas y la magnitud del trabajo por
ejecutar.

E!l OFERENTE debera garantizar el sostenimiento continuo de todo
el equipo necesario en los frentes de trabajo asi como el correcto
funcionamiento de cada uno de ellos para dar cumplimiento al
objeto del contrato.

Es responsabilidad del OFERENTE los riesgos, el transporte y
permanencia de los equipos y del personal, en los sitios de trabajo
durante el tiempo de ejecucion objeto del presente proceso.

Sl

PAGINAS
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REGISTRO
FOTOGRAFICO

Se debe llevar un registro fotogréfico de la ejecucion, desde su inicio
hasta su finalizacion, este registro sera entregado a la culminacién de
cada corte de actividades, al supervisor del contrato.

Sl
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ASPECTOS

GENERALES DE

LA EJECUCION
DEL

Costos Directos: Se consideran costos directos los correspondientes a
todas las actividades que se requieren para su ejecucion: materiales e
insumos, equipos y herramientas, transporte, trasiego, mano de obra
calificada, no calificada, maquinaria y herramienta requeridas para las
actividades previstas.

Sl
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MANTENIMIENTO

Costos Indirectos: El contratista debe definir dentro del factor AlU
(Administracion, Imprevistos, utilidad e VA sobre la utilidad) los costos
relativos al personal para dirigir el mantenimiento administrativa y
técnicamente, (prestaciones sociales y ARL), en que el contratista debe
incurrir de acuerdo con las obligaciones de la ley

El contratista debe contemplar dentro del AIU todos los costos
correspondientes a la administracion, como Gastos Bancarios  consumo
de servicios pblicos, celaduria, caja menor, transportes varios, papeleria,
equipos de dficina y comunicacion necesarios, y la utilidad que considere
se requiera para ejecutar los servicios de que tratan estas
especificaciones.

NOTA. El valor del A.LU. que presenten los proponentes no debe ser
inferior al 15% ni superar el 25%

Transporte y puesta en funcionamiento de todos los elementos
necesarios para la ejecucion de los trabajos contratados:

El transporte de todos los insumos, personal y equipos necesarios para 1a
gjecucion de los trabajos contratados hasta el lugar de la ejecucion de los
servicios, hacen parte de todos los costos que debe asumir el
OFERENTE, por lo que deben ser considerados dentro del proyecto. El
contratista asumira cualquier costo extra que se genere en la ejecucion del
objeto del presente proceso contractual, por io que no se realizard pago
adicional alguno.

La totalidad de insumos y equipos necesarios para la ejecucion del objeto
del presente proceso contractual se consiguen a nivel nacional, sin
embargo, en el caso en que alguno(s) por sus caracteristicas especiales
de trabajo técnico no se consigan, el OFERENTE debe considerar y
asumir el costo del transporte, fletes y demas hasta el sitio de la
necesidad, dentro del correspondiente andlisis de precios unitarios, por
tanto, no podra cobrar ningin valor adicional a lo establecido en su
propuesta por este concepto.

Acarreo corto de material de cualquier procedencia:

Tantos los residuos sobrantes y traslados intemos de material, como
todos los desperdicios, seran retirados de! sitio donde se producen o
amacenan y seran fransportados hasta el lugar previamente
seleccionado, el cual deberd ubicarse en donde no incomode Ia
realizacion de otras labores y sea de facil acceso de la volqueta para
efectos de su cargue cerca al sitio de su utilizacion.

Seguridad Industrial: El contratista debe acatar todas las normas
aplicables referidas al objeto del presente proceso contractual y cumplir
con todas las medidas de seguridad de su personal y de terceros, en
cuanto a la prevencion de accidentes y seguridad industrial, que estén
vigentes y hayan sido dictadas por las entidades competentes, las cuales
seran publicadas en los lugares mas visibles y vulnerables en cuanto a
seguridad industrial, cumpliendo como minimo con las siguientes
exigencias:

Protecciones: Los sitios de trabajo que puedan ofrecer algln peligro para

® MINDEFENSA
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el pablico o el personal se protegeran con barricadas que tengan cintas
reflectivas o pintadas en colores reflectivos y/o luces rojas. Estas
protecciones seran también aplicables para cerrar ductos, fosos y bordes
de placas, y su mantenimiento serd por cuenta del contratista hasta el
momento en que la Entidad reciba el area correspondiente a plena
satisfaccion.

Aseo: Por ningin motivo el contratista ocupara las vias y zonas publicas;
sera bajo su responsabilidad mantener limpios y con libre transito los
andenes, antejardines y calles circundantes, para lo cual debera disponer
en forma inmediata y cuantas veces sea necesario del personal y equipo
solicitado para dichos fines.

Interiormente se convendr, la ubicacién de los centros de acopio de
materiales de patio, los cuales se organizaran conformando vertederos por
tipo de materiales, con paredes de madera o camillas, evitando la
dispersion y desperdicio de los mismos.

Todo sitio de trabajo donde se destine y apruebe el inicio de una actividad,
debe ser entregado por el contratista en completo aseo, una vez se
concluyan las labores, entendiéndose como parte unitaria de la actividad
correspondiente, la cual no se medira hasta no ser recibida a satisfaccion
de la Entidad contratante.

Dotacion de Personal: Todo el personal que labore en la ejecucién del
objeto contractual por cuenta del contratista, debera tener en todo
momento la dotacién que requiera, segun la labor que ejecute, y siguiendo
lo determinado en estos casos por el Ministerio de la Proteccion Social, en
cuanto al nimero de dotaciones, de acuerdo con la permanencia y tiempo
de trabajo. La minima dotacién exigida sera: casco, botas, y guantes.

Ademas de los implementos anteriormente anotados, el personal que lo
requiera o lo indiquen el contratante, debera contar con gafas.

Todo el personal designado para la ejecucion del objeto contractual, sin
excepcion, debera portar un camé de identificacion con foto, datos
personales, oficio y fecha de ingreso, el cual seré entregado a diario en el
puesto de control.

Transportes Internos: Todo transporte vertical y horizontal de cualquier
material 0 equipo que requiera el contratista debera estar considerado
dentro de los costos.

Control de Nivelacion: El contratista llevara por su cuenta un controt
estricto con aparatos de precision de los trabajos que realice.

- TODOS PORUN
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SERVICIOS POST
VENTA

El contratista debe realizar las respectivas correcciones a que hubiere
lugar una vez aprobados los trabajos del objeto del presente contrato con
el fin de mantener y garantizar la calidad del servicio y/o cuando sean
solicitadas por la supervision del proyecto para el mismo fin con un tiempo
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de 08 dias habiles posteriores al recibo a satisfaccion, estos servicios son
independientes a las garantias generales del proyecto, garantias de
materiales previamente establecidas en las normas técnicas descritas y
asignacion de riesgos determinados en la totalidad del presente estudio

técnico.
Responsabilidad Administrativa Sl
La responsabilidad administrativa del personal a contratar sera atribuida ::;GINAS

exclusivamente a la empresa contratista, quien debera responder por el
ARL, seguros, cesantias y demas gastos que implican la contratacion del
personal en Colombia, (Ley 100 de 1993, Ley 797 de 2003, Ley 789 de
2002, Decreto 0862 de fecha 26 de abril de 2013 y demas normas
concordantes) para llevar a cabo las tareas encomendadas.

El contratista asumira todos los riesgos profesionales y demas
erogaciones en que puedan incurrir sus trabajadores con ocasion del
desarrollo de los servicios de mantenimiento objeto dei presente proceso,
es decir que no existira vinculo laboral alguno el Hospital Militar Central y
el personal que desarrollara los trabajos.

EXONERACION | | contratista en coordinacion con fa oficina de seguridad gestionara los

DE correspondientes permisos y documentacion necesaria como estudios de
RESPONSABILID | seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que sean
AD necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones del

ADMINISTRATIVA | Hospital Militar central, donde se desarrollaran los trabajos objeto del
presente proceso.

La responsabilidad administrativa de los funcionarios durante la ejecucion
del proyecto sera atribuida exclusivamente a la empresa contratista,
quien debe responder por los aportes parafiscales, seguros, EPS, ARL,
cesantias y demas gastos que implican la contratacion del personal,
ademas de las dotaciones y/o uniformes que utilizaran en el desarrallo del
objeto contractual.

Igualmente no existird ningiin vinculo laboral entre el Hospital Militar
Central y el personal que desarrollara los mantenimientos.

El contratista en coordinacion con el supervisor del contrato, gestionara
los correspondientes permisos y documentacion necesaria para los
estudios de seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que
sean necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones
del Hospital Militar Central en donde se desarrollaran los trabajos objeto
del presente contrato.
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GARANTIA
TECNICA

Por escrito, dentro de la propuesta, el oferente debe garantizar por un
tiempo minimo de un (1) afios ¢ trabajo realizado por cada uno de los
items relacionados en el proceso. El tiempo de garantia corre a partir del
recibo a satisfaccion por parte del supervisor del contrato.

Los bienes y servicios que implique la garantia seran suministrados por el
contratista sin costo alguno para el Hospital Militar Central dentro de un
termino no superior a 8 dias calendario para el reintegro de los
elementos, contado a partir de la fecha de entrega de los bienes al
contratista.

Las garantias deben cubrir el transporte, importacidn, fletes,
componentes a cambiar en los elementos y demas situaciones que se
requieran para el cumplimiento de la garantia, estos deberan ser
asumidos por el oferente.

El lugar de entrega de los bienes a reparar o reemplazar sera el mismo
establecido en la entrega inicial del contrato.

(® MINDEFENSA
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PERSONAL
MINIMO EXIGIDO.

El proponente deberd ofrecer por lo menos TRES (3) frentes de trabajo y
¢l siguiente personal durante el tiempo que sea indispensable, anexando
las hojas de vida que certifiquen los siguientes requisitos.

e Un (1) Residente de obra con educacion profesional al grado
de ingeniero Civil y/o Arquitecto, con experiencia técnica
profesional no menor de cinco (5) afios, de los cuales debe
demostrar como minimo tres (3) afios de experiencia
especifica como director, coordinador en proyectos similares
a las del presente contrato. Disponibilidad de tiempo 100% de
permanencia en obra

e Debera contar con personal técnico y administrativo en
cantidades suficientes y con la experiencia necesaria para
realizar las actividades propias de cada caso en el tiempo
estipulado.

e Un (1) maestro general por cada frente de trabajo, con
experiencia certificada de 3 afios en actividades similares a las
del objeto del presente contrato.

NO
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e Tres (3) ayudantes. Por cada frente de trabajo con su

respectivo oficial
NO
La ejecucion se debe desarrollar con tres (03) frentes de trabajo de PAGINAS 133
FRENTES DE .
TRABAJO conformidad con lo propuesto por el oferente en el cronograma de cortes ALA188

de obra

Sl
El proponente deberd contar con el equipo que sea necesario en el PAGINAS
EQUIPO MINIMO | momento de ejecutar las actividades, si es el caso, tiene la obligacion de 129
EXIGIDO emplear un mayor nimero de equipos para ejecutar la totalidad de las
obras dentro del periodo previsto para la ejecucion del proyecto.
Si

e EL OFERENTE organizara los trabajos de tal forma que 10 | paGINAS
procedimientos aplicados sean compatibles, no solo con los | 129
requerimientos técnicos necesarios, sino con las disposiciones
legales al respecto, incluidas en la Guia Ambiental para
Interventores y contratistas, el Cadigo de Recursos Naturales,

ermisos y servidumbres otorgadas por autoridades competentes.
ASPECTOS P y gacas p P

AMBIENTALES e Antes de iniciar los trabajos, EL OFERENTE deberd presentar al

Supervisor para su aprobacion de acuerdo a las actividades que
realizara, las medidas que adoptara tendientes a minimizar sus
efectos sobre el medio ambiente.

e  Cualquier contravencion a los preceptos anteriores que sean
responsabilidad del OFERENTE, El Supervisor por esta causa,
podra ordenar la modificacion de procedimientos o la suspension
de los trabajos.

“Sm-ga.: ’/_ﬁ . L

Transversal 3% No. 45-00 - Conmutador 3486868 £xt.3002 - www.hospitalmilitar.gov.co
Bogota. D.C. - Colombia




HOSPITAL
MILITAR
CENTRAL

sw,zzﬁ,_q/ . Lo

VISITA TECNICA
DE CARACTER
OPCIONAL

El oferente redlizard una visita de inspeccion al sitio donde se
realizaran los trabajos, el cual se encuentra ubicado en la transversal
3 N° 49-02 Hospital Militar Central, de acuerdo a la fecha que se
establezca en el cronograma del proceso, la cual partira del Edificio
de Ingenieria y Mantenimiento en la oficina del area de
Infraestructura. Sera responsabilidad de los interesados la realizacion
de la visita antes mencionada.

Para dicha visita debe asistir un Ingeniero Civil y/o Arquitecto con su
respectiva matricula profesional y certificado de vigencia con poder de
presentacion personal del Representante legal de la empresa y su respectiva
Camara de comercio.

En la visita se inspeccionara debidamente €l sitio donde se iran a realizar los
trabajos objeto del presente proceso, para obtener la informacion suficiente
sobre las condiciones locales de trabajo y las posibles dificultades que se
puedan presentar, asi como la metodologia para la presentacion del
cronograma de ejecucion. Por lo tanto, la presentacion de la oferta haréa
implicito el conocimiento y la aceptacion de todas las condiciones bajo las
cuales se haran los trabajos.

El hecho que los proponentes no se familiaricen debidamente con los
detalles y condiciones bajo las cuales seran ejecutados los trabajos, no se
considerara como argumento vélido para posteriores reclamaciones en
relacion con las cantidades de obra y sus alcances e implicaciones.

(® MINDEFENSA
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AVAL DE LA
PROPUESTA

La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por un Ingeniero
Civil ylo Arquitecto, para lo cual se debe anexar Fotocopia de la
matricula profesional del mismo.

e  Elincumplimiento de este requisito sera causal de inadmision de
la propuesta, de conformidad con lo estipulado en el articulo 20
de la Ley 842 de fecha 14 de Octubre de 2003. La ausencia de
este requisito sera subsanable en los términcs del Paragrafo 1
Articulo 5 de la Ley 1150 de 2007.
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FUNCIONALIDAD
DEL PROYECTO

El OFERENTE debe garantizar la correcta funcionalidad del proyecto
desde el punto de vista técnico, para que la solucion cubra totaimente
la necesidad actual y afuturo del Hospital Militar Central

Se debera suministrar, instalar y configurar todos los elementos,
equipos, accesorios e implementos necesarios para el corecto
funcionamiento de la solucion.

Sl
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ASEO FINAL
GENERAL

Se deberé tener en cuenta e retiro de todos los escombros y residuos
de materiales que se produzcan como consecuencia del proyecto desde
su inicio, asi como sobrantes , arena, gravilla, ladrillo, baldosin, morteros,
etc., que haya quedado en interiores o exteriores dejando todos los
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ambientes perfectamente barridos y limpios de tal forma que permita el
uso de la obra utilizando los materiales necesarios para desmanchar
todas las areas que lo requieran, retirar manchas de mortero o pintura y
en fin cualquier tipo de suciedad que impida el perfecto acabado de los
trabajos. Incluye muros, ventanas, vidrios, enchapes y todos los demas
espacios y elementos que integran el proyecto.

Se debera restituir la apariencia original de toda area afectada en
maximo cinco (05) dias calendario contados a partir de la fecha de
terminacion de los trabajos. Para ello se deberan realizar tareas tales
como resanes, pinturas y colocacion de acabados sin cambiar Ia
apariencia general de cada una de las areas.

El interesado entregara en perfectas condiciones las areas que se vean
afectadas por las actividades de instalacion de las acometidas y todos los
elementos que hacen parte de las mismas.

® minDEFENSA
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OTRAS
EXIGENCIAS
DE
CARACTER
OBLIGATORI
0

El interesado realizara ia instalacion completa de todos los elementos
necesarios en Ias instalaciones del Hospital Militar Central cumpliendo
con las normas de asepsia para entidades de salud ( hospitalarias)

El interesado trabajara en diferentes horarios contemplando las 24
horas del dia segln las necesidades que tenga el Hospital Militar
Central.

El interesado debe garantizar 1a entrega, instalacién y configuracion
de todos los elementos necesarios para instalacion y correcto
funcionamiento

S|
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ASPECTOS TECNICOS PONDERABLES

El proponente que ofrezca el mayor tiempo de servicio del mantenimiento entregado, el cual comenzara a
contarse una vez cumplido el termino minimo de garantia técnica se le asignara 50 puntos, los demas tendran

un puntaje de acuerdo con la siguiente formula:

P.G.T.A.=T.G.A.O.

*50

M.T.G.O

Dénde:

P.G.T.A. = Puntaje Garantia por mantenimiento ofrecida.
T.G.A.Q. = Tiempo de garantia adicional ofrecido a evaluar
M.T.G.O. = Mayor tiempo de garantia adicional ofrecido

PGTA.=0*50 =0
180

Nota: El oferente no ofrece una garantia técnica adicional, por lo anterior su puntuacién es de cero (0)
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EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA

EL OFERENTE NELSON RODRIGUEZ NO SE HABILITA TECNICAMENTE CON LAS
INGENIERIA S.A.S ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES

OBSERVACIONES:

SE REQUIERE SUBSANAR Y PRESENTAR LAS CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA DEL RESIDENTE DE OBRA Y
LOS MAESTROS DE OBRA TAL COMO SE SOLICITA, PARA CUMPLIR CON EL PERSONAL MINIMO EXIGIDO EN
LOS PLIEGOS.

SE REQUIERE QUE ALLEGUE EL ANEXO TECNICO DE LOS CONTRATOS APORTADOS A LA EXPERIENCIA
ESPECIFICA DEL OFERENTE, YA QUE NO PODEMOS DETERMINAR QUE TIPO DE MANTENIMIENTO SE
REALIZO. PARA ASI PODER DETERMINAR S| EL OBJETO DE LOS CONTRATOS SON SIMILARRES AL SOLICITADO
EN LOS PLIEGOS

Concepto:

o El comité técnico evaluador se permite informar que la firma NELSON RODRIGUEZ INGENIERIA
S.A.S “ No se habiita técnicamente hasta tanto no sea subsanada la presentacion de las
certificaciones de experiencia del residente de obra y los maestros de obra,

“Un (1) Residente de obra con educacion profesional al grado de ingeniero Civil y/o Arquitecto, con
experiencia técnica profesional no menor de cinco (5) afios, de los cuales debe demostrar como
minimo tres (3) afios de experiencia especifica como director, coordinador en proyectos similares a las
del presente contrato. Disponibilidad de tiempo 100% de permanencia en obra”

“Un (1) maestro general por cada frente de trabajo, con experiencia certificada de 3 afios en actividades
similares a las del objeto del presente contrato”.

Se requiere que allegue lo solicitado por el comité técnico evaluador en los tiempos determinados
por los pliegos de condiciones.

Atentamente,

TC. Edward Gustavg/Valderrama Nifio
Comité Técnico evaluador
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Bogota, D.C., 21 de Abril de 2016

Profesional de la Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto: PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N°031/2016

Con todo respeto me permito enviar al Profesional de la defensa evaluacion técnica de la firma CONSORCIO
HOSPITAL 2016 Del proceso seleccion abreviada de menor cuantia No. 031/2016 cuyo Objeto es
“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” Asi:

FECHA: 21 de Abril de 2016

Evaluacion técnica Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia

No 031/2016
Cuyo objeto es:

“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA

DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”

Oferente: CONSORCIO HOSPITAL 2016 NIT: 6.763.578
7.183.503
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ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO
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ITEM

DESCRIPCION

UNIDAD

CANTIDAD

CUMPLE

NO CUMPLE

N

PRELIMINARES

11

Trazado Y Replanteo.

M2

470

12

Desmonte de estructura existente.

M2

470

13

Suministro e instalacién de poli sombra y parales
para encerramientos de obra a ejecutar.

ML

360

CARPINTERIA METALICA

21

Suministro e instalacion de estructura metalica en
tubo de 2" tipo aguas negras para parales, tubo de
3" tipo aguas negras para soportar estructura y
descolgado, tubo estructural 4*4 calibre 16 para
soporte de policarbonato, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico alta calidad
segun indicaciones y disefio, incluye accesorios.

M2

470

22

Suministro e Instalacion de canal de 40 cms. De
desarrollo, calibre 22, incluye anticorrosivo y
acabado en pintura tipo exterior trafico pesado alta
calidad, segun indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

110

23

Suministro e instalacion de bajantes en lamina
calibre 22 adecuada a la estructura con capacidad
de 2" de desarrollo evacuacion de agua, incluye
anticorrosivo y pintura de trafico pesado exterior
alta calidad seglin indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

216

CARPINTERIA EN VIDRIO Y POLICARBONATO

31

Suministro e instalacién de policarbonato de 8mm
con todos sus accesorios respectivos.

M2

470

3.2

Resanes en los anclajes de la estructura del domo

GB

3,3

Suministro e instalacion de tubo de 2" tipo aguas
negras para pasamanos, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico alta calidad
segun indicaciones y disefio, incluye accesorios.

ML

220

3.4

Desmonte parte eléctrica encontrada en la
estructura del domo actual

GB
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ESPECIFICACIONES TECNICAS ADICIONALES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO:

Sin perjuicio de lo establecido en los apéndices del contrato de S
mantenimiento y adecuacion, el contratista debe cumplir con lo LA
establecido en las normas, codigos ylo reglamentos de disefio y PROPUESTA
construccion local, nacional e internacional aplicables a todos y NO SE
cada uno de los materiales, actividades y procesos por desarrollar | ENTREGO
dentro del objeto del contrato. A continuacién se relacionan las FOLIADA
principales normas técnicas que debe cumplir el contratista en
desarrollo del contrato de mantenimiento, remodelacién y
NORMATIVIDAD | construccién:
GENERALES:
e Reglamento de higiene y seguridad industrial de la
construccion.
El proponente junto con la propuesta debe presentar el certificado Si
de inscripcion y clasificacién Registro Unico de Proponentes que LA
lo acrediten con la clasificacion de bienes y servicios de acuerdo PROPUESTA
CODIGOS con el codigo estandar de productos y servicios de las naciones NO SE
UNSPSC unidas y cumplir con cada uno de los exigidos en las ENTREGO
especificaciones técnicas. FOLIADA
El OFERENTE debe tener disponible parala ejecucion de los Sl
trabajos, el equipo necesario para dar cumplimiento al objeto del
contrato. Los equipos, maquinaria y herramientas que el lF-’QOPUE STA
OFERENTE suministre para el mantenimiento, deben ser NO SE
adecuados y suficientes para las caracteristicas y la magnitud del
trabajo por ejecutar. Eg{::%io
EQUIPO
DISPONIBLE El OFERENTE debera garantizar el sostenimiento continuo de todo
el equipo necesario en los frentes de trabajo asi como el correcto
funcionamiento de cada uno de ellos para dar cumplimiento al
objeto del contrato.
Es responsabilidad del OFERENTE los riesgos, el transporte y
permanencia de los equipos y del personal, en los sitios de trabajo
durante el tiempo de ejecucion objeto del presente proceso.
Se debe llevar un registro fotografico de la ejecucion, desde su inicio | SI,LA
REGISTR.O hasta su finalizacion, este registro serd entregado a la culminacion de PROPUESTANO
FOTOGRAFICO ! ) SE ENTREGO
cada corte de actividades, al supervisor de} contrato. FOLIADA
ASPECTOS Costos Directos: Se consideran costos directos los correspondientes a S
GENERALES DE | todas las actividades que se requieren para su ejecucion: materiales €| | A
LAEJECUCION | insumos, equipos y herramientas, transporte, trasiego, mano de obra | pROPUESTA
DEL calificada, no calificada, maquinaria y herramienta requeridas para las| NO SE
MANTENIMIENTOQ | &ctividades previstas. ENTREGO
FOLIADA

BT SQUAOAD EOUCACIEN
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Costos Indirectos: E! contratista debe definir dentro def factor AlU
(Administracion, Imprevistos, utilidad e IVA sobre la utilidad) los costos
relativos al personal para dirigir el mantenimiento administrativa y
técnicamente, (prestaciones sociales y ARL), en que el contratista debe
incurrir de acuerdo con fas obligaciones de la ley

El contratista debe contemplar dentro del AIU todos los costos
correspondientes a la administracion, como Gastos Bancarios consumo
de servicios publicos, celaduria, caja menor, transportes varios,
papeleria, equipos de oficina y comunicacién necesarios, y la utilidad
que considere se requiera para ejecutar los servicios de que tratan estas
especificaciones.

NOTA. El valor del A.LU. que presenten los proponentes no debe
ser inferior al 15% ni superar el 25%

Transporte y puesta en funcionamiento de todos los elementos
necesarios para la ejecucion de los trabajos contratados:

El transporte de todos los insumos, personal y equipos necesarios para
la ejecucion de los trabajos contratados hasta el lugar de la ejecucién de
los servicios, hacen parte de todos los costos que debe asumir el
OFERENTE, por lo que deben ser considerados dentro del proyecto. El
contratista asumirg cualquier costo extra que se genere en la ejecucion
del objeto del presente proceso contractual, por lo que no se realizara
pago adicional alguno.

La totalidad de insumos y equipos necesarios para la ejecucién del
objeto del presente proceso contractual se consiguen a nivel nacional,
sin embargo, en el caso en que alguno(s) por sus caracteristicas
especiales de frabajo técnico no se consigan, el OFERENTE debe
considerar y asumir el costo del transporte, fletes y deméas hasta el
sitio de la necesidad, dentro del correspondiente andlisis de precios
unitarios, por tanto, no podra cobrar ningln valor adicional a lo
establecido en su propuesta por este concepto.

Acarreo corto de material de cualquier procedencia:

Tantos los residuos sobrantes y traslados internos de material, como
todos los desperdicios, seran refirados del sitio donde se producen o
almacenan y seran transportados hasta el lugar previamente
seleccionado, el cual deberd ubicarse en donde no incomode la
realizacion de otras labores y sea de facil acceso de la volqueta para
efectos de su cargue cerca al sitio de su utilizacion.

Seguridad Industrial: E! contratista debe acatar todas las normas
aplicables referidas al objeto del presente proceso contractual y cumpiir
con todas las medidas de seguridad de su personal y de terceros, en
cuanto a la prevencion de accidentes y seguridad industrial, que estén
vigentes y hayan sido dictadas por las entidades competentes, las cuales
seran publicadas en los lugares mas visibles y vuinerables en cuanto a
seguridad industrial, cumpliendo como minimo con las siguientes
exigencias:

Protecciones: Los sitios de trabajo que puedan ofrecer aigin peligro
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para el plblico o el personal se protegeran con barricadas que tengan
cintas reflectivas o pintadas en colores reflectivos y/o luces rojas. Estas
protecciones seran también aplicables para cerrar ductos, fosos y bordes
de piacas, y su mantenimiento sera por cuenta del contratista hasta el
momento en que la Entidad reciba el area correspondiente a plena
satisfaccion.

Aseo: Por ningln motivo el contratista ocupara las vias y zonas
plblicas; sera bajo su responsabilidad mantener limpios y con libre
transito los andenes, antejardines y calles circundantes, para lo cual
debera disponer en forma inmediata y cuantas veces sea necesario del
personal y equipo solicitado para dichos fines.

interiormente se convendra, la ubicacion de los centros de acopio de
materiales de patio, los cuales se organizaran conformando vertederos
por tipo de materiales, con paredes de madera o camillas, evitando la
dispersion y desperdicio de los mismos.

Todo sitio de trabajo donde se destine y apruebe el inicio de una
actividad, debe ser entregado por el contratista en completo aseo, una
vez se concluyan las labores, entendiéndose como parte unitaria de la
actividad correspondiente, la cual no se medira hasta no ser recibida a
satisfaccion de la Entidad contratante.

Dotacion de Personal: Todo el personal que labore en la ejecucion del
objeto contractual por cuenta del contratista, debera tener en todo
momento la dotacion que requiera, segin la labor que ejecute, y
siguiendo lo determinado en estos casos por el Ministerio de la
Proteccion Social, en cuanto al nimero de dotaciones, de acuerdo con la
permanencia y tiempo de trabajo. La minima dotacion exigida sera:
casco, botas, y guantes.

Ademas de los impiementos anteriormente anotados, el personal que io
requiera o lo indiquen el contratante, debera contar con gafas.

Todo ef personal designado para la ejecucion del objeto contractual, sin
excepcion, debera portar un camé de identificacion con foto, datos
personales, oficio y fecha de ingreso, el cual sera entregado a diario en
el puesto de control.

Transportes Internos: Todo transporte vertical y horizontal de cualquier
material o equipo que requiera el contratista debera estar considerado
dentro de los costos.

Control de Nivelacion: El contratista llevara por su cuenta un control
estricto con aparatos de precision de los trabajos que realice.

SERVICIOS POST
VENTA

El contratista debe realizar las respectivas correcciones a que hubiere
lugar una vez aprobados los trabajos del objeto del presente contrato
con el fin de mantener y garantizar la calidad del servicio y/o cuando

® MINDEFENSA
si
LA
PROPUESTA
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sean solicitadas por la supervision del proyecto para el mismo fin con un
tiempo de 08 dias habiles posteriores al recibo a satisfaccion, estos
servicios son independientes a las garantias generales del proyecto,
garantias de materiales previamente establecidas en las normas
técnicas descritas y asignacidn de riesgos determinados en Ia totalidad
del presente estudio técnico.

@ MINDEFENSA
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EXONERACION
DE
RESPONSABILID
AD
ADMINISTRATIVA

Responsabilidad Administrativa

La responsabilidad administrativa del personal a contratar sera atribuida
exclusivamente a la empresa contratista, quien debera responder por el
ARL, seguros, cesantias y demas gastos que implican Ia contratacion
del personal en Colombia, (Ley 100 de 1993, Ley 797 de 2003, Ley 789
de 2002, Decreto 0862 de fecha 26 de abril de 2013 y demés normas
concordantes) para llevar a cabo las tareas encomendadas.

El contratista asumird todos los riesgos profesionales y demas
erogaciones en que puedan incurrir sus trabajadores con ocasion del
desarrollo de los servicios de mantenimiento objeto del presente
proceso, es decir que no existirad vinculo laboral alguno el Hospital
Militar Central y el personal que desarroliara los trabajos.

El contratista en coordinacion con la oficina de seguridad gestionara los
correspondientes permisos y documentacién necesaria como estudios
de sequridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que sean
necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones
de! Hospital Militar central, donde se desarrollaran los trabajos objeto
del presente proceso.

La responsabilidad administrativa de los funcionarios durante la
ejecucion del proyecto serd atribuida exclusivamente a la empresa
contratista, quien debe responder por los aportes parafiscales, seguros,
EPS, ARL, cesantias y demas gastos que implican la contratacion del
personal, ademas de las dotaciones y/o uniformes que utilizaran en el
desarrollo del objeto contractual.

igualmente no existira ningln vinculo laboral entre el Hospital Militar
Central y el personal que desarroliara los mantenimientos.

El contratista en coordinacion con el supervisor del contrato, gestionara
los correspondientes permisos y documentacion necesaria para los
estudios de seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas
que sean necesarias para garantizar el ingreso del personal a las
instalaciones del Hospital Militar Central en donde se desarrollaran los
trabajos objeto del presente contrato.

S|

LA
PROPUESTA
NO SE
ENTREGO
FOLIADA
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Por escrito, dentro de la propuesta, el oferente debe garantizar por un
tiempo minimo de un (1) afios el trabajo realizado por cada uno de los
items relacionados en el proceso. El tiempo de garantia corre a partir
del recibo a satisfaccion por parte del supervisor del contrato.

Los bienes y servicios que implique la garantia seran suministrados por
el contratista sin costo alguno para €l Hospital Militar Central dentro de
un término no superior a 8 dias calendario para el reintegro de los
elementos, contado a partir de la fecha de entrega de los bienes al
contratista.

Las garantias deben cubrir el fransporte, importacion, fletes,
componentes a cambiar en los elementos y demas situaciones que se
requieran para el cumplimiento de la garantia, estos deberan ser
asumidos por el oferente.

El lugar de entrega de los bienes a reparar o reemplazar sera ¢l mismo
establecido en Ia entrega inicial del contrato.

(® MINDEFENSA
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PERSONAL

MiNIMO EXIGIDO.

El proponente debera ofrecer por lo menos TRES (3) frentes de trabajo
y el siguiente personal durante el tiempo que sea indispensable,
anexando las hojas de vida que certifiquen los siguientes requisitos.

e Un (1) Residente de obra con educacion profesional al grado
de ingeniero Civil y/o Arquitecto, con experiencia técnica
profesional no menor de cinco (5) afios, de los cuales debe
demostrar como minimo tres (3) afios de experiencia
especifica como director, coordinador en proyectos similares
a las del presente contrato. Disponibilidad de tiempo 100%
de permanencia en obra

e Debera contar con personal técnico y administrativo en
cantidades suficientes y con la experiencia necesaria para
realizar las actividades propias de cada caso en el tiempo
estipulado.

e Un (1) maestro general por cada frente de trabajo, con
experiencia certificada de 3 afios en actividades similares a
las del objeto del presente contrato.

e Tres (3) ayudantes. Por cada frente de ftrabajo con su
respectivo oficial

S|

LA
PROPUESTA
NO SE
ENTREGO
FOLIADA

FRENTES DE

S|

TODOS PORUN
NUEVO
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TRABAJO La ejecucion se debe desarrollar con tres (03) frentes de trabajo de | LA
conformidad con lo propuesto por el oferente en el cronograma de | PROPUESTA
cortes de obra NO SE

ENTREGO
FOLIADA
Sl

El proponente debera contar con el equipo que sea necesario en el | LA
EQUIPO MINIMO | momento de ejecutar las actividades, si es el caso, tiene la obligacion | PROPUESTA

EXIGIDO de emplear un mayor numero de equipos para ejecutar la totalidad de | N SE
las obras dentro del periodo previsto para la ejecucion del proyecto. ENTREGO
FOLIADA
S|

e EL OFERENTE organizara los trabajos de tal forma que los LA
procedimientos aplicados sean compatibles, no solo con los | PROPUESTA
requerimientos técnicos necesarios, sino con las disposiciones | NO SE
legales al respecto, incluidas en la Guia Ambiental para | ENTREGO
Interventores y contratistas, el Codigo de Recursos Naturales, | FOLIADA
permisos y servidumbres otorgadas por autoridades

ASPECTOS competentes.

AMBIENTALES

e  Antes de iniciar los trabajos, EL OFERENTE debera presentar al
Supervisor para su aprobacion de acuerdo a las actividades que
realizara, las medidas que adoptara tendientes a minimizar sus
efectos sobre el medio ambiente.

e Cualquier contravencion a los preceptos anteriores que sean
responsabilidad del OFERENTE, EI Supervisor por esta causa,
podra ordenar la modificacion de procedimientos o la
suspension de los trabajos.
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VISITA TECNICA
DE CARACTER
OPCIONAL

El oferente realizard una visita de inspeccién al sitio donde se
realizaran los trabajos, el cual se encuentra ubicado en la
transversal 3 N° 48-02 Hospital Militar Central, de acuerdo a la
fecha que se establezca en el cronograma dei proceso, la cual
partira del Edfficio de Ingenieria y Mantenimiento en la oficina del
area de Infraestructura. Sera responsabilidad de los interesados la
realizacion de la visita antes mencionada.

Para dicha visita debe asistir un Ingeniero Civil y/o Arquitecto con su
respectiva matricula profesional y certificado de vigencia con poder de
presentacion personal del Representante legal de la empresa y su
respectiva Camara de comercio.

En la visita se inspeccionara debidamente €l sitio donde se iran a realizar
los trabajos objeto del presente proceso, para obtener la informacion
suficiente sobre las condiciones locales de trabajo y las posibles
dificultades que se puedan presentar, asi como la metodologia para la
presentacion del cronograma de ejecucion. Por lo tanto, fa presentacion de
la oferta hara implicito el conocimiento y la aceptacién de todas las
condiciones bajo las cuales se haran los trabajos.

E! hecho que los proponentes no se familiaricen debidamente con los
detalles y condiciones bajo las cuales seran ejecutados los trabajos, no se
considerara como argumento valido para posteriores reclamaciones en
relacion con las cantidades de obra y sus alcances e implicaciones.

@® MINDEFENSA

AVAL DE LA
PROPUESTA

La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por un
ingeniero Civil y/o Arquitecto, para 1o cual se debe anexar
Fotocopia de la matricula profesional del mismo.

e  El incumplimiento de este requisito serd causal de inadmision
de la propuesta, de conformidad con lo estipulado en &} articulo
20 de laLey 842 de fecha 14 de Octubre de 2003. La ausencia
de este requisito sera subsanable en los trminos del Paragrafo
1 Articuio 5 de la Ley 1150 de 2007.
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FUNCIONALIDAD
DEL PROYECTO

El OFERENTE debe garantizar la correcta funcionalidad del proyecto
desde el punto de vista técnico, para que la solucion cubra
totalmente la necesidad actual y a futuro def Hospital Militar Central

Se debera suministrar, instalar y configurar todos los elementos,
equipos, accesorios e implementos necesarios para el correcto
funcionamiento de la solucion.

Sl

LA
PROPUESTA
NO SE
ENTREGO
FOLIADA

ASEO FINAL
GENERAL

Se deberé tener en cuenta el retiro de todos los escombros y residuos
de materiales que se produzcan como consecuencia del proyecto
desde su inicio, asi como sobrantes , arena, gravilla, ladrillo, baldosin,
morteros, etc., que haya quedado en interiores 0 exteriores dejando

S|, LA
PROPUESTA
NO SE
ENTREGO
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todos los ambientes perfectamente banidos y limpios de tal forma que FOLIADA
permita el uso de la obra utilizando los materiales necesarios para
desmanchar todas las areas que lo requieran, retirar manchas de
mortero o pintura y en fin cualquier tipo de suciedad que impida el
perfecto acabado de los trabajos. Incluye muros, ventanas, vidrios,
enchapes y todos los demdas espacios y elementos que integran el
proyecto.

Se debera resfituir la apariencia original de toda &rea afectada en
maximo cinco (05) dias calendario contados a partir de la fecha de
terminacion de los trabajos. Para ello se deberan realizar tareas tales
como resanes, pinturas y colocacion de acabados sin cambiar la
apariencia general de cada una de las &reas.

El interesado entregara en perfectas condiciones las areas que se vean
afectadas por las actividades de instalacion de las acometidas y todos
los elementos que hacen parte de las mismas.

El interesado realizara la instalacion completa de todos los S
elementos necesarios en las instalaciones del Hospital Militar

Central cumpliendo con las normas de asepsia para entidades de II;:OPUEST A
OTRAS salud ( hospitalarias)
NO SE

DE E! interesado trabajara en diferentes horarios contemplando las 24 FOLIADA

A horas del dia segin las necesidades que tenga el Hospital Militar
CARACTER Central
OBLIGATORI '

0 El interesado debe garantizar la entrega, instalacion y configuracion

de todos los elementos necesarios para instalacion y correcto
funcionamiento

ASPECTOS TECNICOS PONDERABLES

El proponente que ofrezca el mayor tiempo de servicio del mantenimiento entregado, el cual comenzara a
contarse una vez cumplido el termino minimo de garantia técnica se le asignara 50 puntos, los demas tendran
un puntaje de acuerdo con la siguiente formula:

P.G.T.A.=T.G.A.0.*50
M.T.G.O
Donde;

P.G.T.A. = Puntaje Garantia por mantenimiento ofrecida.
T.G.A.0. =Tiempo de garantia adicional ofrecido a evaluar
M.T.G.0. = Mayor tiempo de garantia adicional ofrecido

P.G.TA.= 24*50 = 6,66
180

Nota: El oferente ofrece una garantia técnica adicional de 24 meses, la propuesta no se presenta foliada.
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EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA

EL OFERENTE CONSORCIO HOSPITAL | SE HABILITA TECNICAMENTE CON LAS
2016 ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES

OBSERVACIONES:

Concepto:

El comité técnico evaluador se permite informar que la firma CONSORCIO HOSPITAL 2016 *. Se
habilita técnicamente con las especificaciones técnicas minimas excluyentes.

Atentamente,

TC. Edward Gustavb Valderrama Nifio
Comité Técnico evaluador
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Bogotd, D.C., 21 de Abril de 2016

Profesional de la Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto: PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N°031/2016

Con todo respeto me permito enviar al Profesional de la defensa evaluacion técnica de la firma
REPRESENTACIONES CONSTRUCTIVAS LTDA Del proceso seleccion abreviada de menor cuantia No.
031/2016 cuyo Objeto es “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO
UBICADO EN LA ESCALERA DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” Asi:

FECHA: 21 de Abril de 2016

Evaluacion técnica Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia

No 031/2016
Cuyo objeto es:

“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA' Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”
Oferente: REPRESENTACIONES CONSTRUCTIVAS LTDA NIT: 830.047.479-8
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ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO

(® MiNDEFENSA (

o

#AZ EOwDAD KSULaCION

ITEM

DESCRIPCION

UNIDAD

CANTIDAD

CUMPLE

NO CUMPLE

—_

PRELIMINARES

11

Trazado Y Replanteo.

M2

470

1,2

Desmonte de estructura existente.

M2

470

1,3

Suministro e instalacion de poli sombra y parales
para encerramientos de obra a ejecutar.

ML

360

CARPINTERIA METALICA

2,1

Suministro e instalacion de estructura metélica en
tubo de 2" tipo aguas negras para parales, tubo de
3" tipo aguas negras para soportar estructuray
descolgado, tubo estructural 4*4 calibre 16 para
soporte de policarbonato, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico aita calidad
segun indicaciones y disefio, inciuye accesorios.

M2

470

22

Suministro e Instalacion de canal de 40 cms. De
desarrollo, calibre 22, incluye anticorrosivo y
acabado en pintura tipo exterior trafico pesado alta
calidad, segun indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

110

23

Suministro e instalacion de bajantes en lamina
calibre 22 adecuada a la estructura con capacidad
de 2" de desarrollo evacuacion de agua, incluye
anticorrosivo y pintura de tréfico pesado exterior
alta calidad segun indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

216

CARPINTERIA EN VIDRIO Y POLICARBONATO

31

Suministro e instalacion de policarbonato de 8mm
con todos sus accesorios respectivos.

M2

470

3,2

Resanes en los anclajes de la estructura del domo

GB

33

Suministro e instalacion de tubo de 2" tipo aguas
negras para pasamanos, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico alta calidad
segun indicaciones y disefio, incluye accesorios.

ML

220

34

Desmonte parte eléctrica encontrada en la
estructura del domo actual

GB
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ESPECIFICACIONES TECNICAS ADICIONALES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO:

NORMATIVIDAD

Sin perjuicio de lo establecido en los apéndices del contrato de
mantenimiento y adecuacion, el contratista debe cumplir con lo
establecido en las normas, codigos ylo reglamentos de disefio y
construccion local, nacional e internacional aplicables a todos y
cada uno de los materiales, actividades y procesos por desarrollar
dentro del objeto del contrato. A continuacion se relacionan las
principales normas técnicas que debe cumplir el contratista en
desarrollo del contrato de mantenimiento, remodelacion y
construccion:

GENERALES:

e Reglamento de higiene y seguridad industriai de la
construccion.

SI

PAGINAS §9

CODIGOS
UNSPSC

El proponente junto con la propuesta debe presentar el certificado
de inscripcion y clasificacion Registro Unico de Proponentes que lo
acrediten con la clasificacién de bienes y servicios de acuerdo con
el codigo estandar de productos y servicios de las naciones unidas
y cumplir con cada uno de los exigidos en las especificaciones
técnicas.

S|

PAGINAS 59

EQUIPO
DISPONIBLE

El OFERENTE debe tener disponible para la ejecucion de los
trabajos, el equipo necesario para dar cumplimiento al objeto del
contrato. Los equipos, maquinaria y herramientas que el OFERENTE
suministre para el mantenimiento, deben ser adecuados y
suficientes para las caracteristicas y la magnitud del trabajo por
ejecutar.

El OFERENTE debera garantizar el sostenimiento continuo de todo
el equipo necesario en los frentes de trabajo asi como el correcto
funcionamiento de cada uno de ellos para dar cumplimiento al
objeto del contrato.

Es responsabilidad del OFERENTE los riesgos, el transporte y
permanencia de los equipos y del personal, en los sitios de trabajo
durante el tiempo de ejecucion objeto del presente proceso.

S|

PAGINAS 59

REGISTRO
FOTOGRAFICO

Se debe llevar un registro fotografico de la ejecucion, desde su inicio
hasta su finalizacion, este registro sera entregado a la culminacion de
cada corte de actividades, al supervisor del contrato.

S|

PAGINAS 59

ASPECTOS
GENERALES DE
LA EJECUCION

DEL

Costos Directos: Se consideran costos directos los correspondientes a
todas las actividades que se requieren para su ejecucion: materiales e
insumos, equipos y herramientas, transporte, trasiego, mano de obra
calificada, no calificada, maquinaria y herramienta requeridas para las
actividades previstas.

S|

PAGINAS 59
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MANTENIMIENTO | Costos Indirectos: El contratista debe definir dentro del factor AlU

(Administracion, Imprevistos, utilidad e IVA sobre ta utilidad) los costos
relativos al personal para dirigir €l mantenimiento administrativa y
técnicamente, (prestaciones sociales y ARL), en que el contratista debe
incurrir de acuerdo con fas obligaciones de la ley

El contratista debe contemplar dentro del AlU todos los costos
correspondientes a la administracion, como Gastos Bancarios  consumo
de servicios publicos, celaduria, caja menor, transportes varios, papeleria,
equipos de oficina y comunicacion necesarios, y la utilidad que considere
se requiera para ejecutar los servicios de que tratan estas
especificaciones.

NOTA. El valor del A.LU. que presenten los proponentes no debe ser
inferior al 15% ni superar el 25%

Transporte y puesta en funcionamiento de todos los elementos
necesarios para la ejecucion de los trabajos contratados:

Ef transporte de todos los insumos, personal y equipos necesarios para la
ejecucion de los trabajos contratados hasta el lugar de la ejecucion de los
servicios, hacen parte de todos los costos que debe asumir el
OFERENTE, por lo que deben ser considerados dentro del proyecto. El
contratista asumira cualquier costo extra que se genere en la ejecucion del
objeto del presente proceso contractual, por lo que no se realizara pago
adicional aiguno.

La totalidad de insumos y equipos necesarios para la ejecucion del objeto
del presente proceso confractual se consiguen a nivel nacional, sin
embargo, en el caso en que alguno(s) por sus caracteristicas especiales
de trabajo técnico no se consigan, el OFERENTE debe considerar y
asumir el costo del transporte, fletes y demas hasta el sitio de la
necesidad, dentro del correspondiente analisis de precios unitarios, por
tanto, no podra cobrar ning(n valor adicional a lo establecido en su
propuesta por este concepto.

Acarreo corto de material de cualquier procedencia:

Tantos los residuos sobrantes y traslados internos de material, como
todos los desperdicios, seran retirados del sitio donde se producen o
almacenan y seran fransportados hasta el lugar previamente
seleccionado, el cual deberd ubicarse en donde no incomode la
realizacion de otras labores y sea de facil acceso de la volqueta para
efectos de su cargue cerca al sitio de su utilizacion.

Seguridad Industrial: El contratista debe acatar todas las normas
aplicables referidas al objeto del presente proceso contractual y cumplir
con todas las medidas de seguridad de su personal y de terceros, en
cuanto a la prevencion de accidentes y seguridad industrial, que estén
vigentes y hayan sido dictadas por las entidades competentes, las cuales
seran publicadas en los lugares mas visibles y vulnerables en cuanto a
seguridad industrial, cumpliendo como minimo con las siguientes
exigencias:

Protecciones: Los sitios de trabajo que puedan ofrecer algin peligro para

“Sd&‘d-ga.:f-ﬁ{ N L.
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el plblico o el personal se protegeran con barricadas que tengan cintas
reflectivas o pintadas en colores reflectivos y/o luces rojas. Estas
protecciones seran también aplicables para cerrar ductos, fosos y bordes
de placas, y su mantenimiento sera por cuenta del contratista hasta el
momento en que la Entidad reciba el drea correspondiente a plena
satisfaccion.

Aseo: Por ningin motivo el contratista ocupara las vias y zonas publicas;
serd bajo su responsabilidad mantener limpios y con libre transito los
andenes, antejardines y calles circundantes, para lo cual debera disponer
en forma inmediata y cuantas veces sea necesario del personal y equipo
solicitado para dichos fines.

Interiormente se convendra, la ubicacion de los centros de acopio de
materiales de patio, los cuales se organizaran conformando vertederos por
tipo de materiales, con paredes de madera o camillas, evitando la
dispersion y desperdicio de los mismos.

Todo sitio de trabajo donde se destine y apruebe el inicio de una actividad,
debe ser entregado por el contratista en completo aseo, una vez se
concluyan las labores, entendiéndose como parte unitaria de la actividad
correspondiente, la cual no se medira hasta no ser recibida a satisfaccion
de Ia Entidad contratante.

Dotacién de Personal: Todo el personal que labore en la ejecucion del
objeto contractual por cuenta del contratista, deberad tener en todo
momento Ia dotacion que requiera, segun la labor que ejecute, y siguiendo
lo determinado en estos casos por el Ministerio de la Proteccion Social, en
cuanto al nimero de dotaciones, de acuerdo con la permanencia y tiempo
de trabajo. La minima dotacion exigida sera: casco, botas, y guantes.

Ademas de los implementos anteriormente anotados, el personal que lo
requiera o lo indiquen ef contratante, debera contar con gafas.

Todo el personal designado para Ia ejecucion del objeto contractual, sin
excepcion, debera portar un camé de identificacion con foto, datos
personales, oficio y fecha de ingreso, el cual sera entregado a diario en el
puesto de control.

Transportes Internos: Todo transporte vertical y horizontal de cualquier
material 0 equipo que requiera el contratista debera estar considerado
dentro de Ios costos.

Control de Nivelacion: El contratista llevara por su cuenta un control
estricto con aparatos de precision de los trabajos que realice.

(® MINDEFENSA

AT EQORD FOUCALITE

SERVICIOS POST
VENTA

El contratista debe realizar las respectivas correcciones a que hubiere
lugar una vez aprobados los trabajos del objeto del presente contrato con
el fin de mantener y garantizar la calidad del servicio y/o cuando sean
solicitadas por la supervision del proyecto para el mismo fin con un tiempo

Sl
PAGINAS 62
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de 08 dias habiles posteriores al recibo a satisfaccién, estos servicios son
independientes a las garantias generales del proyecto, garantias de
materiales previamente establecidas en las normas técnicas descritas y
asignacion de riesgos determinados en la totalidad del presente estudio
técnico.

(® MINDEFENSA

EXONERACION
DE
RESPONSABILID
AD
ADMINISTRATIVA

Responsabilidad Administrativa

La responsabilidad administrativa del personal a contratar sera atribuida
exclusivamente a la empresa contratista, quien debera responder por el
ARL, seguros, cesantias y demas gastos que implican la contratacion del
personal en Colombia, (Ley 100 de 1993, Ley 797 de 2003, Ley 789 de
2002, Decreto 0862 de fecha 26 de abril de 2013 y demas normas
concordantes) para llevar a cabo las tareas encomendadas.

El contratista asumird todos los riesgos profesionales y demas
erogaciones en que puedan incurrir sus trabajadores con ocasion del
desarrollo de los servicios de mantenimiento objeto del presente proceso,
es decir que no existira vinculo laboral alguno el Hospital Militar Central y
el personal que desarroliara los trabajos.

El contratista en coordinacién con la oficina de seguridad gestionara los
correspondientes permisos y documentacién necesaria como estudios de
seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que sean
necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones del
Hospital Militar central, donde se desarrollaran los trabajos objeto del
presente proceso.

La responsabilidad administrativa de los funcionarios durante la ejecucion
del proyecto sera atribuida exclusivamente a la empresa conratista,
quien debe responder por los aportes parafiscales, seguros, EPS, ARL,
cesantias y demas gastos que implican fa contratacion del personal,
ademas de las dotaciones y/o uniformes que utilizaran en el desarrollo de!
objeto contractual.

lgualmente no existird ningln vinculo laboral entre el Hospital Militar
Central y el personal que desarroliara los mantenimientos.

El contratista en coordinacion con el supervisor del contrato, gestionara
los correspondientes permisos y documentacion necesaria para los
estudios de seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que
sean necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones
de! Hospital Militar Central en donde se desarrollaran los trabajos objeto
del presente contrato.

S|
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GARANTIA
TECNICA

Por escrito, dentro de la propuesta, €l oferente debe garantizar por un
tiempo minimo de un (1) afios el trabajo realizado por cada uno de los
items relacionados en el proceso. El tiempo de garantia corre a partir del
recibo a satisfaccion por parte def supervisor del contrato.

Los bienes y servicios que implique la garantia seran suministrados por el
contratista sin costo alguno para el Hospital Militar Central dentro de un
término no superior a 8 dias calendario para el reintegro de los
elementos, contado a partir de la fecha de entrega de los bienes al
contratista.

Las garantias deben cubrir el transporte, importacion, fletes,
componentes a cambiar en los elementos y demés situaciones que se
requieran para el cumplimiento de la garantia, estos deberdn ser
asumidos por el oferente.

El lugar de entrega de los bienes a reparar o reemplazar sera el mismo
establecido en la entrega inicial del contrato.

@® MinDEFENSA
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PAGINAS 38
ALAY

PERSONAL
MINIMO EXIGIDO.

El proponente debera ofrecer por lo menos TRES (3) frentes de trabajo y
el siguiente personal durante el tiempo que sea indispensable, anexando
las hojas de vida que certifiquen los siguientes requisitos.

e Un (1) Residente de obra con educacién profesional al grado
de ingeniero Civil y/o Arquitecto, con experiencia técnica
profesional no menor de cinco (5) afos, de los cuales debe
demostrar como minimo tres (3) afios de experiencia
especifica como director, coordinador en proyectos similares
a las del presente contrato. Disponibilidad de tiempo 100% de
permanencia en obra

e Debera contar con personal técnico y administrativo en
cantidades suficientes y con la experiencia necesaria para
realizar las actividades propias de cada caso en el tiempo
estipulado.

e Un (1) maestro general por cada frente de trabajo, con
experiencia certificada de 3 afios en actividades similares a las
del objeto del presente contrato.

S|
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TODOS PORUN
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e Tres (3) ayudantes. Por cada frente de trabajo con su
respectivo oficial

Si
La ejecucion se debe desarrollar con tres (03) frentes de trabajo de PAGINAS 86
FRENTES DE . ALA98
conformidad con lo propuesto por el oferente en el cronograma de cortes
TRABAJO
de obra
Sl
El proponente debera contar con el equipo que sea necesario en el PAGINAS 64
EQUIPO MINIMO | momento de ejecutar las actividades, si es el caso, tiene Ja obligacion de
EXIGIDO emplear un mayor numero de equipos para ejecutar la totalidad de las
obras dentro del periodo previsto para la ejecucion del proyecto.
Sl

e EL OFERENTE organizara los trabajos de tal forma que los PAGINAS 64
procedimientos aplicados sean compatibles, no solo con los
requerimientos técnicos necesarios, sino con las disposiciones
legales al respecto, incluidas en la Guia Ambiental para
Interventores y contratistas, el Cédigo de Recursos Naturales,

permisos y servidumbres otorgadas por autoridades competentes.
ASPECTOS

AMBIENTALES e  Antes de iniciar los trabajos, EL OFERENTE debera presentar al

Supervisor para su aprobacion de acuerdo a las actividades que
realizarg, las medidas que adoptara tendientes a minimizar sus
efectos sobre el medio ambiente.

e  Cualquier contravencion a los preceptos anteriores que sean
responsabilidad del OFERENTE, El Supervisor por esta causa,
podré ordenar la modificacion de procedimientos o la suspension
de los trabajos.
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VISITA TECNICA
DE CARACTER
OPCIONAL

o  El oferente realizard una visita de inspeccion al sitio donde se
realizaran los trabajos, el cual se encuentra ubicado en la transversal
3 N° 49-02 Hospital Militar Central, de acuerdo a la fecha que se
establezca en el cronograma del proceso, la cual partira del Edificio
de Ingenieria y Mantenimiento en la oficina del area de
Infraestructura. Sera responsabilidad de Ios interesados la realizacion
de la visita antes mencionada.

Para dicha visita debe asistir un Ingeniero Civil y/o Arquitecto con su
respectiva matricula profesional y certificado de vigencia con poder de
presentacion personal del Representante legal de la empresa y su respectiva
Cémara de comercio.

En la visita se inspeccionara debidamente el sitio donde se iran a realizar los
trabajos objeto de! presente proceso, para obtener la informacion suficiente
sobre las condiciones locales de trabajo y las posibles dificultades que se
puedan presentar, asi como la mefodologia para la presentacion del
cronograma de ejecucion. Por lo tanto, la presentacion de la oferta hara
implicito el conocimiento y la aceptacion de todas las condiciones bajo las
cuales se haran los trabajos.

El hecho que los proponentes no se famiiiaricen debidamente con los
detalles y condiciones bajo fas cuales seran ejecutados los trabajos, no se
considerara como argumento valido para posteriores reclamaciones en
relacion con las cantidades de obra y sus alcances e implicaciones.

@ MiNDEFENSA

N/A
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AVAL DE LA
PROPUESTA

La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por un Ingeniero
Civil ylo Arquitecto, para Io cual se debe anexar Fotocopia de la
matricula profesional del mismo.

e  Elincumplimiento de este requisito sera causal de inadmision de
la propuesta, de conformidad con lo estipulado en el articulo 20
de laLey 842 de fecha 14 de Octubre de 2003. La ausencia de
este requisito sera subsanabie en los términos del Paragrafo 1
Articulo 5 de la Ley 1150 de 2007.

Sl
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FUNCIONALIDAD
DEL PROYECTO

El OFERENTE debe garantizar la correcta funcionalidad del proyecto
desde el punto de vista técnico, para que la solucion cubra totaimente
la necesidad actual y a futuro del Hospital Militar Central

Se debera suministrar, instalar y configurar todos los elementos,
equipos, accesorios e implementos necesarios para el correcto
funcionamiento de la solucion.

Sl
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ASEO FINAL
GENERAL

Se debera tener en cuenta el retiro de todos los escombros y residuos
de materiales que se produzcan como consecuencia del proyecto desde
su inicio, asi como sobrantes , arena, gravilla, ladrillo, baldosin, morteros,
etc., que haya quedado en interiores 0 exteriores dejando todos los

Sl
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ambientes perfectamente barridos y limpios de tal forma que permita el
uso de la obra utilizando los materiales necesarios para desmanchar
todas las areas que lo requieran, retirar manchas de mortero o pintura y
en fin cualguier tipo de suciedad que impida el perfecto acabado de los
trabajos. Incluye muros, ventanas, vidrios, enchapes y todos los demas
espacios y elementos que integran el proyecto.

Se debera restituir la apariencia original de toda area afectada en
maximo cinco (05) dias calendario contados a partir de fa fecha de
terminacién de los trabajos. Para ello se deberdn realizar tareas tales
como resanes, pinturas y colocaciéon de acabados sin cambiar la
apariencia general de cada una de las areas.

El interesado entregara en perfectas condiciones las areas que se vean
afectadas por las actividades de instalacion de las acometidas y todos los
elementos que hacen parte de las mismas.

El interesado realizara la instalacion completa de todos los elementos Sl
necesarios en las instalaciones del Hospital Militar Central cumpliendo

OTRAS con las normas de asepsia para entidades de salud { hospitalarias) %;;’INAS 85
EXIGENCIAS El interesado trabajara en diferentes horarios contemplando las 24
DE horas del dia segin las necesidades que tenga el Hospital Militar
CARACTER Central.
OBLIGATORI
0 El interesado debe garantizar la entrega, instalacion y configuracion
de todos los elementos necesarios para instalacion y correcto
funcionamiento

ASPECTOS TECNICOS PONDERABLES

El proponente que ofrezca €l mayor tiempo de servicio del mantenimiento entregado, el cual comenzara a
contarse una vez cumplido el termino minimo de garantia técnica se le asignara 50 puntos, los demés tendrén
un puntaje de acuerdo con la siguiente formula:

P.G.T.A.=T.G.A.0.* 50
M.T.G.O
Dénde:

P.G.T.A.= Puntaje Garantia por mantenimiento ofrecida.
T.G.A.O. = Tiempo de garantia adicional ofrecido a evaluar
M.T.G.O. = Mayor tiempo de garantia adicional ofrecido

P.G.T.A.=36*50 = 10,00
180

Nota: El oferente ofrece una garantia técnica adicional de 36 meses en el folio 73
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EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA

EL OFERENTE REPRESENTACIONES NO SE HABILITA TECNICAMENTE CON LAS
CONSTRUCTIVAS LTDA ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES

OBSERVACIONES:

SE REQUIERE QUE ALLEGUE EL ANEXO TECNICO DE LOS CONTRATOS APORTADOS A LA EXPERIENCIA
ESPECIFICA DEL OFERENTE, YA QUE NO PODEMOS DETERMINAR QUE TIPO DE MANTENIMIENTO SE REALIZO
EN LAS CUBIERTAS DE LAS ESTACIONES DE COMUNICACIONES PERTENECIENTES A CLARO COMUNICACIONES
EN COLOMBIA. PARA DETERMINAR S! EL OBJETO DE LOS CONTRATOS SON SIMILAR A LOS SOLICITADO EN
LOS PLIEGOS

Concepto:

El comité técnico evaluador se permite informar que la frma REPRESENTACIONES CONSTRUCTIVAS
LTDA “. No se habilita técnicamente hasta tanto no sea subsanado el requerimiento por el comité
técnico evaluador.

Se requiere que allegue lo solicitado por el comité técnico evaluador en los tiempos determinados
por los pliegos de condiciones.

Atentamente,

4

TC. Edward Gusta¥o Valderrama Nifio
Comité Técnico evaluador
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Bogota, D.C., 21 de Abril de 2016

Profesional de la Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto: PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N°031/2016

Con todo respeto me permito enviar a Profesional de la defensa evaluacion técnica de la firma WILLIAM
CARDONA OLMOS Del proceso seleccion abreviada de menor cuantia No. 031/2016 cuyo Objeto es
“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” Asi:

FECHA: 21 de Abril de 2016

Evaluacion técnica Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia

No 031/2016
Cuyo objeto es:

“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA'Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”
Oferente: WILLIAM CARDONA OLMOS NIT: 79.958.441
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ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO

TODOS PORUN

AT TQUIBD HVEATION

ITEM

DESCRIPCION

UNIDAD

CANTIDAD CUMPLE

NO CUMPLE

-

PRELIMINARES

11

Trazado Y Replanteo.

M2

470 X

12

Desmonte de estructura existente.

M2

470 X

13

Suministro e instalacién de poli sombra y paraies
para encerramientos de obra a ejecutar.

ML

360

CARPINTERIA METALICA

21

Suministro e instalacion de estructura metalica en
tubo de 2" tipo aguas negras para parales, tubo de
3’ tipo aguas negras para soportar estructura y
descolgado, tubo estructural 4*4 calibre 16 para
soporte de policarbonato, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico alta calidad
segun indicaciones y disefio, incluye accesorios.

M2

470

22

Suministro e Instalacion de canal de 40 cms. De
desarrollo, calibre 22, incluye anticorrosivo y
acabado en pintura tipo exterior tréafico pesado alta
calidad, segun indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

110

23

Suministro € instalacion de bajantes en lamina
calibre 22 adecuada a la estructura con capacidad
de 2" de desarrollo evacuacion de agua, incluye
anticorrosivo y pintura de tréfico pesado exterior
dlta calidad segun indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

216

CARPINTERIA EN VIDRIO Y POLICARBONATO

3.1

Suministro e instalacién de policarbonato de 8mm
con todos sus accesorios respectivos.

M2

470

32

Resanes en los anclajes de la estructura del domo

GB

33

Suministro e instalacién de tubo de 2" tipo aguas
negras para pasamanos, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico alta calidad
segun indicaciones y disefio, incluye accesorios.

ML

220

34

Desmonte parte eléctrica encontrada en la
estructura del domo actual

GB
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ESPECIFICACIONES TECNICAS ADICIONALES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO:

NORMATIVIDAD

Sin perjuicio de lo establecido en los apéndices del contrato de
mantenimiento y adecuacion, el contratista debe cumplir con lo
establecido en las normas, codigos ylo reglamentos de disefio y
construccion local, nacional e internacional aplicables a todos y
cada uno de los materiales, actividades y procesos por desarrollar
dentro del objeto del contrato. A continuacién se relacionan las
principales normas técnicas que debe cumplir el contratista en
desarrollo del contrato de mantenimiento, remodelacion y
construccion:

GENERALES:

e Reglamento de higiene y seguridad industrial de la
construccion.

Sl
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326

@® MINDEFENSA

CODIGOS
UNSPSC

El proponente junto con la propuesta debe presentar el certificado
de inscripcion y clasificacion Registro Unico de Proponentes que lo
acrediten con la clasificacion de bienes y servicios de acuerdo con
el codigo estandar de productos y servicios de las naciones unidas
y cumplir con cada uno de los exigidos en las especificaciones
técnicas.

S|
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EQUIPO
DISPONIBLE

El OFERENTE debe tener disponible para la ejecucion de los
trabajos, el equipo necesario para dar cumplimiento al objeto del
contrato. Los equipos, maquinaria y herramientas que el OFERENTE
suministre para el mantenimiento, deben ser adecuados y
suficientes para las caracteristicas y la magnitud del trabajo por
ejecutar.

El OFERENTE debera garantizar el sostenimiento continuo de todo
el equipo necesario en los frentes de trabajo asi como el correcto
funcionamiento de cada uno de ellos para dar cumplimiento al
objeto del contrato.

Es responsabilidad del OFERENTE los riesgos, el transporte y
permanencia de los equipos y del personal, en los sitios de trabajo
durante el tiempo de ejecucion objeto del presente proceso.

S|

PAGINAS

326

REGISTRO
FOTOGRAFICO

Se debe llevar un registro fotografico de la ejecucion, desde su inicio
hasta su finalizacion, este registro sera entregado a la culminacion de
cada corte de actividades, al supervisor del contrato.

Sl
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ASPECTOS
GENERALES DE
LA EJECUCION

DEL
MANTENIMIENTO

Costos Directos: Se consideran costos directos los correspondientes a
todas las actividades que se requieren para su ejecucion: materiales e
insumos, equipos y herramientas, transporte, trasiego, mano de obra
calificada, no calificada, maquinaria y herramienta requeridas para las
actividades previstas.

Costos Indirectos: El contratista debe definir dentro del factor AlU

Sl
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(Administracion, Imprevistos, utilidad e IVA sobre la utilidad) los costos
relativos al personal para dirigir el mantenimiento administrativa y
técnicamente, (prestaciones sociales y ARL), en que el contratista debe
incurrir de acuerdo con las obligaciones de la ley

El contratista debe contemplar dentro del AlU todos los costos
correspondientes a la administracion, como Gastos Bancarios ~ consumo
de servicios plblicos, celaduria, caja menor, transportes varios, papeleria,
equipos de oficina y comunicacién necesarios, y la utilidad que considere
se requiera para ejecutar los servicios de que tratan estas
especificaciones.

NOTA. El valor del A.LU. que presenten los proponentes no debe ser
inferior al 15% ni superar el 25%

Transporte y puesta en funcionamiento de todos los elementos
necesarios para la ejecucion de los trabajos contratados:

El transporte de todos los insumos, personal y equipos necesarios para la
ejecucion de los trabajos contratados hasta el lugar de la ejecucion de los
servicios, hacen parte de todos los costos que debe asumir el
OFERENTE, por lo que deben ser considerados dentro del proyecto. El
contratista asumira cualquier costo extra que se genere en la ejecucion del
objeto del presente proceso contractual, por lo que no se realizara pago
adicional aiguno.

La totalidad de insumos y equipos necesarios para la ejecucion del objeto
del presente proceso contractual se consiguen a nivel nacional, sin
embargo, en el caso en que alguno(s) por sus caracteristicas especiales
de trabajo técnico no se consigan, el OFERENTE debe considerar y
asumir el costo del transporte, fletes y demas hasta el sitio de la
necesidad, dentro del correspondiente andlisis de precios unitarios, por
tanto, no podra cobrar ninglin valor adicional a lo establecido en su
propuesta por este concepto.

Acarreo corto de material de cualquier procedencia:

Tantos los residuos sobrantes y traslados internos de material, como
todos los desperdicios, seran retirados del sitio donde se producen o
almacenan y seran transportados hasta el lugar previamente
seleccionado, el cual deberd ubicarse en donde no incomode la
realizacion de otras labores y sea de facil acceso de la volqueta para
efectos de su cargue cerca al sitio de su utilizacion.

Seguridad Industrial: E! contratista debe acatar todas las normas
aplicables referidas al objeto del presente proceso contractual y cumplir
con todas las medidas de seguridad de su personal y de terceros, en
cuanto a la prevencion de accidentes y seguridad industrial, que estén
vigentes y hayan sido dictadas por las entidades competentes, las cuales
seran publicadas en los lugares mas visibles y vuinerables en cuanto a
seguridad industrial, cumpliendo como minimo con las siguientes
exigencias:

Protecciones: Los sitios de trabajo que puedan ofrecer algin peligro para
el plblico o el personal se protegeran con barricadas que tengan cintas
reflectivas o pintadas en colores reflectivos y/o luces rojas. Estas
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protecciones seran también aplicables para cerrar ductos, fosos y bordes
de placas, y su mantenimiento sera por cuenta del contratista hasta el
momento en que la Entidad reciba el &rea correspondiente a plena
satisfaccion.

Aseo: Por ning(in motivo el contratista ocuparé las vias y zonas publicas;
serd bajo su responsabilidad mantener fimpios y con fibre transito los
andenes, antejardines y calles circundantes, para lo cual debera disponer
en forma inmediata y cuantas veces sea necesario del personal y equipo
solicitado para dichos fines.

Interiormente se convendra, la ubicacion de los centros de acopio de
materiales de patio, los cuales se organizaran conformando vertederos por
tipo de materiales, con paredes de madera o camillas, evitando la
dispersion y desperdicio de los mismos.

Todo sitio de trabajo donde se destine y apruebe el inicio de una actividad,
debe ser entregado por el contratista en completo aseo, una vez se
concluyan las labores, entendiéndose como parte unitaria de la actividad
correspondiente, fa cual no se medira hasta no ser recibida a satisfaccion
de la Entidad contratante.

Dotacion de Personal: Todo el personal que labore en Ia ejecucion del
objeto contractual por cuenta del contratista, deberd tener en todo
momento la dotacion que requiera, segln la labor que ejecute, y siguiendo
lo determinado en estos casos por el Ministerio de la Proteccion Social, en
cuanto al niumero de dotaciones, de acuerdo con la permanencia y tiempo
de trabajo. La minima dotacion exigida sera: casco, botas, y guantes.

Ademas de los implementos anteriormente anotados, el personal que lo
requiera o lo indiquen el contratante, debera contar con gafas.

Todo el personal designado para la ejecucién del objeto contractual, sin
excepcion, deberd portar un carné de identificacion con foto, datos
personales, oficio y fecha de ingreso, el cual sera entregado a diario en el
puesto de control.

Transportes Internos: Todo transporte vertical y horizontal de cualquier
material 0 equipo que requiera el contratista deberé estar considerado
dentro de los costos.

Control de Nivelacién: El contratista llevara por su cuenta un control
estricto con aparatos de precision de los trabajos que realice.

TODOS PORUN
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PAL RGUDAD

SERVICIOS POST
VENTA

El contratista debe realizar las respectivas correcciones a que hubiere
lugar una vez aprobados los trabajos del objeto del presente contrato con
el fin de mantener y garantizar la calidad del servicio y/o cuando sean
solicitadas por la supervisién del proyecto para el mismo fin con un tiempo
de 08 dias habiles posteriores al recibo a satisfaccion, estos servicios son
independientes a las garantias generales del proyecto, garantias de
materiales previamente establecidas en las normas técnicas descritas y

Sl
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asignacién de riesgos determinados en la totalidad de! presente estudio
técnico.
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EXONERACION
DE
RESPONSABILID
AD
ADMINISTRATIVA

Responsabilidad Administrativa

La responsabilidad administrativa del personal a contratar sera atribuida
exclusivamente a la empresa contratista, quien debera responder por el
ARL, seguros, cesantias y demas gastos que implican la contratacion del
personal en Colombia, (Ley 100 de 1993, Ley 797 de 2003, Ley 789 de
2002, Decreto 0862 de fecha 26 de abril de 2013 y demas normas
concordantes) para llevar a cabo las tareas encomendadas.

El contratista asumira todos los riesgos profesionales y demas
erogaciones en que puedan incurrir sus trabajadores con ocasion del
desarrollo de los servicios de mantenimiento objeto del presente proceso,
es decir que no existira vinculo laboral alguno el Hospital Militar Central y
el personal que desarrollara los trabajos.

El contratista en coordinacion con la oficina de seguridad gestionara los
correspondientes permisos y documentacién necesaria como estudios de
seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que sean
necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones del
Hospital Militar central, donde se desarrollaran los trabajos objeto del
presente proceso.

La responsabilidad administrativa de los funcionarios durante la ejecucion
del proyecto sera atribuida exclusivamente a la empresa contratista,
quien debe responder por los aportes parafiscales, seguros, EPS, ARL,
cesantias y demas gastos que implican la contratacion del personal,
ademas de las dotaciones y/o uniformes que utilizaran en el desarrollo del
objeto contractual.

Igualmente no existira ningn vinculo laboral entre el Hospital Militar
Central y el personal que desarroliara los mantenimientos.

El contratista en coordinacion con el supervisor del contrato, gestionara
los correspondientes permisos y documentacion necesaria para los
estudios de seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que
sean necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones
del Hospital Militar Central en donde se desarroliaran los trabajos objeto
del presente contrato.

Sl
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GARANTIA
TECNICA

tiempo minimo de un (1) afios el trabajo realizado por cada uno de los
items relacionados en el proceso. El tiempo de garantia corre a partir del
recibo a satisfaccion por parte del supervisor del contrato.

Los bienes y servicios que implique la garantia seran suministrados por €l
contratista sin costo alguno para el Hospital Militar Central dentro de un
término no superior a 8 dias calendario para el reintegro de los
elementos, contado a partir de la fecha de entrega de los bienes al
contratista.

Las garantias deben cubrir el transporte, importacion, fletes,
componentes a cambiar en los elementos y demas situaciones que se
requieran para el cumplimiento de la garantia, estos deberan ser
asumidos por el oferente.

El lugar de entrega de los bienes a reparar o reemplazar sera €l mismo
establecido en la entrega inicial def contrato.

(® MINDEFENSA
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Por escrito, dentro de la propuesta, el oferente debe garantizar por un | Sl

PERSONAL
MiNIMO EXIGIDO.

El proponente deberé ofrecer por lo menos TRES (3) frentes de trabajo y
el siguiente personal durante el tiempo que sea indispensable, anexando
las hojas de vida que certifiquen los siguientes requisitos.

o Un (1) Residente de obra con educacion profesional al grado
de ingeniero Civil y/o Arquitecto, con experiencia técnica
profesional no menor de cinco (5) afos, de los cuales debe
demostrar como minimo tres (3) afios de experiencia
especifica como director, coordinador en proyectos similares
a las del presente contrato. Disponibilidad de tiempo 100% de
permanencia en obra

e Debera contar con personal técnico y administrativo en
cantidades suficientes y con la experiencia necesaria para
realizar las actividades propias de cada caso en el tiempo
estipulado.

e Un (1) maestro general por cada frente de trabajo, con
experiencia certificada de 3 afios en actividades similares a las
del objeto del presente contrato.

NO
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e Tres (3) ayudantes. Por cada frente de trabajo con su
respectivo oficial

(® MINDEFENSA

FRENTES DE
TRABAJO

La ejecucion se debe desarrollar con tres (03) frentes de trabajo de
conformidad con lo propuesto por el oferente en el cronograma de cortes
de obra

NO

TODOS PORUN
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ASPECTOS
AMBIENTALES

requerimientos técnicos necesarios, sino con las disposiciones
legales al respecto, incluidas en la Guia Ambiental para
interventores y contratistas, el Codigo de Recursos Naturales,
permisos y servidumbres otorgadas por autoridades competentes.

Antes de iniciar los trabajos, EL OFERENTE debera presentar al
Supervisor para su aprobacion de acuerdo a las actividades que
realizara, las medidas que adoptara tendientes a minimizar sus
efectos sobre el medio ambiente.

Cualquier contravencidon a los preceptos anteriores que sean
responsabilidad del OFERENTE, El Supervisor por esta causa,
podra ordenar la modificacién de procedimientos o la suspension
de los trabajos.

Sl
] El proponente debera contar con el equipo que sea necesario en el PAGINAS
EQUIPO MINIMO | momento de ejecutar las actividades, si es €l caso, tiene la obligacién de 329
EXIGIDO emplear un mayor numero de equipos para ejecutar la totalidad de fas
obras dentro del periodo previsto para la ejecucion del proyecto.
Sl
EL OFERENTE organizara los trabajos de tal forma que los PAGINAS
procedimientos aplicados sean compatibles, no solo con los | 329
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VISITA TECNICA
DE CARACTER
OPCIONAL

realizaran los trabajos, el cual se encuentra ubicado en la transversal
3 N° 49-02 Hospital Militar Central, de acuerdo a fa fecha que se
establezca en el cronograma del proceso, la cual partira del Edificio
de Ingenieria y Mantenimiento en la oficina del &rea de
Infraestructura. Sera responsabilidad de los interesados la realizacién
de la visita antes mencionada.

Para dicha vista debe asistir un Ingeniero Civil y/o Arquitecto con su
respectiva matricula profesional y certificado de vigencia con poder de
presentacion personal del Representante legal de la empresa y su respectiva
Cémara de comercio.

En la visita se inspeccionara debidamente el sitio donde se iran a realizar los
trabajos objeto del presente proceso, para obtener la informacion suficiente
sobre las condiciones locales de trabajo y las posibles dificultades que se
puedan presentar, asi como fa metodologia para la presentacion del
cronograma de ejecucion. Por lo tanto, la presentacion de la oferta harg
implicito el conocimiento y a aceptacion de todas las condiciones bajo fas
cuales se haran los trabajos.

El hecho que los proponentes no se familiaricen debidamente con los
detalles y condiciones bajo Ias cuales seran ejecutados los frabajos, no se
considerara como argumento valido para posteriores reclamaciones en
relacion con las cantidades de obra y sus alcances e implicaciones.

@® MINDEFENSA

* El oferente realizard una visita de inspeccion al sitio donde se | N/A

AVAL DE LA
PROPUESTA

La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por un Ingeniero
Civil y/o Arquitecto, para lo cual se debe anexar Fotocopia de la
matricula profesional del mismo.

e Elincumplimiento de este requisito sera causal de inadmision de
la propuesta, de conformidad con lo estipulado en el articulo 20
delaLey 842 de fecha 14 de Octubre de 2003. La ausencia de
este requisito sera subsanable en los términos del Paragrafo 1
Articulo 5 de la Ley 1150 de 2007.

NO

FUNCIONALIDAD
DEL PROYECTO

El OFERENTE debe garantizar la correcta funcionalidad del proyecto
desde e} punto de vista técnico, para que fa solucidn cubra totalmente
la necesidad actual y a futuro del Hospital Militar Central

Se debera suministrar, instalar y configurar todos los elementos,
equipos, accesorios e implementos necesarios para el correcto
funcionamiento de fa solucidn.

S|

PAGINAS
330

ASEO FINAL
GENERAL

Se deber tener en cuenta el retiro de todos los escombros y residuos
de materiales que se produzcan como consecuencia del proyecto desde
su inicio, asi como sobrantes , arena, gravilla, ladrillo, baldosin, morteros,
etc., que haya quedado en interiores o exteriores dejando todos los
ambientes perfectamente banidos y limpios de tal forma que permita el

S

PAGINAS
330
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uso de la obra utiizando los materiales necesarios para desmanchar
todas las areas que lo requieran, retirar manchas de mortero o pintura y
en fin cualquier tipo de suciedad que impida el perfecto acabado de los
trabajos. Incluye muros, ventanas, vidrios, enchapes y todos los demas
espacios y elementos que integran el proyecto.

Se deberd restituir la apariencia original de toda area afectada en
maximo cinco (05) dias calendario contados a partir de la fecha de
terminacion de los trabajos. Para ello se deberan realizar tareas tales
como resanes, pinturas y colocacion de acabados sin cambiar la
apariencia general de cada una de las areas.

El interesado entregara en perfectas condiciones las areas que se vean
afectadas por las actividades de instalacion de las acometidas y todos los
elementos que hacen parte de las mismas.

(® MINDEFENSA

OTRAS
EXIGENCIAS
DE
CARACTER
OBLIGATORI
o

El interesado realizara la instalacion completa de todos los elementos
necesarios en las instalaciones del Hospital Militar Central cumpliendo
con las normas de asepsia para entidades de salud ( hospitalarias)

E! interesado trabajara en diferentes horarios contemplando las 24
horas del dia segun las necesidades que tenga el Hospital Militar
Central.

El interesado debe garantizar la entrega, instalacion y configuracion
de todos los elementos necesarios para instalacion y correcto
funcionamiento

S|

PAGINAS
330

TODOS PORUN

SAL EIUIAD EBUCALIGH

ASPECTOS TECNICOS PONDERABLES

El proponente que ofrezca el mayor tiempo de servicio del mantenimiento entregado, el cual comenzara a
contarse una vez cumplido el termino minimo de garantia técnica se le asignara 50 puntos, los demés tendréan

un puntaje de acuerdo con la siguiente formula:

P.G.TA.=T.GAQ.

*50

M.T.G.0

Dénde:

P.G.T.A. = Puntaje Garantia por mantenimiento ofrecida.
T.G.A.O. = Tiempo de garantia adicional ofrecido a evaluar
M.T.G.0. = Mayor tiempo de garantia adicional ofrecido

P.G.T.A.=120*50 = 33.33

180

Nota: El oferente ofrece una garantia técnica adicional de 120 meses en el folio 317.
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EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA

EL OFERENTE WILLIAM CARDONA NO SE HABILITA TECNICAMENTE CON LAS
OLMOS ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES
OBSERVACIONES:

SE REQUIERE SUBSANAR Y PRESENTAR LAS HOJAS DE VIDA DE LOS MAESTROS DE OBRA CON SUS
RESPECTIVAS CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA , PARA CUMPLIR CON EL PERSONAL MINIMO EXIGIDO EN
LOS PLIEGOS.

SE REQUIERE SUBSANAR Y PRESENTAR EL ANEXO TECNICO DONDE DEBE VENIR AVALADA LA PROPUESTA
TECNICA COMO SE EXIGE EN EL CUADRO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO
EXIGIDO EN LOS PLIEGOS

Concepto:

El comité técnico evaluador se permite informar que la firma WILLIAM CARDONA OLMQOS
“. No se habilita técnicamente hasta tanto no sea subsanada la presentacion de las hojas de vida de
los maestros de obra, teniendo en cuanta que se requieren 3 frentes de trabajo  “Un (1) maestro
general por cada frente de trabajo, con experiencia certificada de 3 afios en actividades similares a las del objeto
del presente contrato”

Se requiere que allegue lo solicitado por el comité técnico evaluador en los tiempos determinados

por los pliegos de condiciones.

No se habilita técnicamente hasta tanto no sea subsanada la presentacion Del anexo técnico donde

debe venir avalada la propuesta técnica “La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por un
Ingeniero Civil y/o Arquitecto, para lo cual se debe anexar Fotocopia de la matricula profesional del mismo”

Se requiere que allegue lo solicitado por el comité técnico evaluador en los tiempos determinados
por los pliegos de condiciones

Atentamente,

Valderrama Nifio
Comité Técnico evaluador
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Bogota, D.C., 21 de Abril de 2016

Profesional de la Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto: PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N°031/2016

Con todo respeto me permito enviar al Profesional de la defensa evaluacion técnica de la firma NESTOR
ALFONSO ORTIZ BELLO Del proceso seleccion abreviada de menor cuantia No. 031/2016 cuyo Objeto es
“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” Asi:

FECHA: 21 de Abril de 2016

Evaluacién técnica Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia

No 031/2016
Cuyo objeto es:

“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”
Oferente: NESTOR ALFONSO ORTIZ BELLO NIT: 79.109.085
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ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO

(® MINDEFENSA

EAZ (Oui0AD ToUCALiOR

ITEM

DESCRIPCION

UNIDAD

CANTIDAD

CUMPLE

NO CUMPLE

—_

PRELIMINARES

1,1

Trazado Y Replanteo.

M2

470

1,2

Desmonte de estructura existente.

M2

470

1,3

Suministro e instalacion de poli sombra y parales
para encerramientos de obra a ejecutar.

ML

360

CARPINTERIA METALICA

21

Suministro e instalacion de estructura metalica en
tubo de 2" tipo aguas negras para parales, tubo de
3" tipo aguas negras para soporiar estructura y
descolgado, tubo estructural 4*4 calibre 16 para
soporte de policarbonato, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico alta calidad
segln indicaciones y disefio, incluye accesorios.

M2

470

22

Suministro e Instalacion de canal de 40 cms. De
desarrollo, calibre 22, incluye anticorrosivo y
acabado en pintura tipo exterior tréfico pesado alta
calidad, segun indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

110

23

Suministro e instalacion de bajantes en lamina
calibre 22 adecuada a la estructura con capacidad
de 2" de desarrollo evacuacion de agua, incluye
anticorrosivo y pintura de tréfico pesado exterior
alta calidad segun indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

216

CARPINTERIA EN VIDRIO Y POLICARBONATO

31

Suministro e instalacion de policarbonato de 8mm
con todos sus accesorios respectivos.

M2

470

3.2

Resanes en los anclajes de la estructura del domo

GB

33

Suministro e instalacidn de tubo de 2" tipo aguas
negras para pasamanos, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico alta calidad
segln indicaciones y disefio, incluye accesorios.

ML

220

34

Desmonte parte eléctrica encontrada en la
estructura del domo actual

GB
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ESPECIFICACIONES TECNICAS ADICIONALES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO:

NORMATIVIDAD

Sin perjuicio de lo establecido en los apéndices del contrato de
mantenimiento y adecuacion, el contratista debe cumplir con lo
establecido en las normas, codigos ylo reglamentos de disefio y
construccion local, nacional e internacional aplicables a todos y
cada uno de los materiales, actividades y procesos por desarrollar
dentro del objeto del contrato. A continuacion se relacionan las
principales normas técnicas que debe cumplir el contratista en
desarrollo del contrato de mantenimiento, remodelacion y
construccion:

GENERALES:

e Reglamento de higiene y seguridad industrial de la
construccion.

sl
PAGINAS 36

CODIGOS
UNSPSC

El proponente junto con la propuesta debe presentar el certificado
de inscripcion y clasificacion Registro Unico de Proponentes que lo
acrediten con la clasificacion de bienes y servicios de acuerdo con
el codigo estandar de productos y servicios de las naciones unidas
y cumplir con cada uno de los exigidos en las especificaciones
técnicas.

S|
PAGINAS 36

EQUIPO
DISPONIBLE

E! OFERENTE debe tener disponible para la ejecucion de los
trabajos, el equipo necesario para dar cumplimiento al objeto del
contrato. Los equipos, maquinaria y herramientas que el OFERENTE
suministre para el mantenimiento, deben ser adecuados y
suficientes para las caracteristicas y la magnitud del trabajo por
ejecutar.

E! OFERENTE debera garantizar el sostenimiento continuo de todo
el equipo necesario en los frentes de trabajo asi como el correcto
funcionamiento de cada uno de ellos para dar cumplimiento al
objeto del contrato.

Es responsabilidad del OFERENTE los riesgos, el transporte y
permanencia de los equipos y del personal, en los sitios de trabajo
durante el tiempo de ejecucion objeto del presente proceso.

Sl
PAGINAS 37

REGISTRO
FOTOGRAFICO

Se debe llevar un registro fotografico de la ejecucion, desde su inicio
hasta su finalizacion, este registro sera entregado a la culminacién de
cada corte de actividades, al supervisor del contrato.

S|
PAGINAS 37

ASPECTOS
GENERALES DE
LA EJECUCION

DEL

Costos Directos: Se consideran costos directos los correspondientes a
todas las actividades que se requieren para su ejecucion: materiales e
insumos, equipos y herramientas, transporte, trasiego, mano de obra
calificada, no calificada, maquinaria y herramienta requeridas para las
actividades previstas.

Sl

PAGINAS 37
Y 38

PAT EPHOAD BOUTACION
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MANTENIMIENTO

ostos Indirectos: El contratista debe definir dentro del factor AlU
(Administracion, Imprevistos, utilidad e VA sobre la utilidad) los costos
relativos al personal para dirigir e mantenimiento administrativa y
técnicamente, (prestaciones sociales y ARL), en que el contratista debe
incurrir de acuerdo con las obligaciones de la ley

El contratista debe contemplar dentro del AlU todos los costos
correspondientes a |a administracion, como Gastos Bancarios consumo
de servicios plblicos, celaduria, caja menor, transportes varios, papeleria,
equipos de oficina y comunicacion necesarios, y la utilidad que considere
se requiera para ejecutar los servicios de que tratan estas
especificaciones.

NOTA. El valor del A.L.U. que presenten los proponentes no debe ser
inferior al 15% ni superar el 25%

Transporte y puesta en funcionamiento de todos los elementos
necesarios para la ejecucion de los trabajos contratados:

E! transporte de todos los insumos, personal y equipos necesarios para la
gjecucion de los trabajos contratados hasta el lugar de la ejecucion de los
servicios, hacen parte de todos los costos que debe asumir el
OFERENTE, por lo que deben ser considerados dentro del proyecto. El
contratista asumira cualquier costo extra que se genere en la gjecucion del
objeto del presente proceso contractual, por lo que no se realizard pago
adicional alguno.

La totalidad de insumos y equipos necesarios para la ejecucion del objeto
del presente proceso confractual se consiguen a nivel nacional, sin
embargo, en el caso en que alguno(s) por sus caracteristicas especiales
de trabajo técnico no se consigan, el OFERENTE debe considerar y
asumir el costo del transporte, fletes y demas hasta el sitio de la
necesidad, dentro del correspondiente andlisis de precios unitarios, por
tanto, no podrad cobrar ninglin valor adicional a lo establecido en su
propuesta por este concepto.

Acarreo corto de material de cualquier procedencia:

Tantos los residuos sobrantes y fraslados internos de material, como
todos los desperdicios, seran retirados del sitio donde se producen o
almacenan y seran transportados hasta el lugar previamente
seleccionado, el cual deberd ubicarse en donde no incomode la
realizacion de ofras labores y sea de facil acceso de la volqueta para
efectos de su cargue cerca al sitio de su utilizacion.

Seguridad Industrial: El contratista debe acatar todas las normas
aplicables referidas al objeto del presente proceso contractual y cumplir
con todas las medidas de seguridad de su personal y de terceros, en
cuanto a la prevencion de accidentes y seguridad industrial, que estén
vigentes y hayan sido dictadas por las entidades competentes, 1as cuales
seran publicadas en los lugares mas visibles y vulnerables en cuanto a
seguridad industrial, cumpliendo como minimo con las siguientes
exigencias:

Protecciones: Los sitios de trabajo que puedan ofrecer alglin peligro para

(® MINDEFENSA
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el plblico o el personal se protegeran con barricadas que tengan cintas
reflectivas o pintadas en colores reflectivos y/o luces rojas. Estas
protecciones seran también aplicables para cerrar ductos, fosos y bordes
de placas, y su mantenimiento serd por cuenta del contratista hasta el
momento en que la Entidad reciba el area correspondiente a plena
satisfaccion.

Aseo: Por ningiin motivo el contratista ocupara las vias y zonas publicas;
sera bajo su responsabilidad mantener limpios y con libre trénsito los
andenes, antejardines y calles circundantes, para lo cual debera disponer
en forma inmediata y cuantas veces sea necesario del personal y equipo
solicitado para dichos fines.

Interiormente se convendra, la ubicacion de los centros de acopio de
materiaies de patio, los cuales se organizaran conformando vertederos por
tipo de materiales, con paredes de madera o camillas, evitando la
dispersion y desperdicio de los mismos.

Todo sitio de trabajo donde se destine y apruebe el inicio de una actividad,
debe ser entregado por el contratista en completo aseo, una vez se
concluyan las labores, entendiéndose como parte unitaria de la actividad
correspondiente, Ia cual no se medira hasta no ser recibida a satisfaccion
de la Entidad contratante.

Dotacion de Personal: Todo el personal que labore en ia ejecucion del
objeto contractual por cuenta del contratista, debera tener en todo
momento la dotacién que requiera, segln ia labor que ejecute, y siguiendo
lo determinado en estos casos por el Ministerio de ia Proteccion Social, en
cuanto al nimero de dotaciones, de acuerdo con la permanencia y tiempo
de trabajo. La minima dotacion exigida sera: casco, botas, y guantes.

Ademas de los implementos anteriormente anotados, el personal que lo
requiera o lo indiquen ef contratante, debera contar con gafas.

Todo el personal designado para la ejecucion del objeto contractual, sin
excepcion, deberd portar un camé de identificacion con foto, datos
personales, oficio y fecha de ingreso, el cual sera entregado a diario en el
puesto de control.

Transportes Internos: Todo transporte vertical y horizontal de cualquier
material 0 equipo que requiera el contratista deberd estar considerado
dentro de los costos.

Control de Nivelacion: El contratista llevara por su cuenta un control
estricto con aparatos de precision de los trabajos que realice.

El contratista debe realizar las respectivas correcciones a que hubiere | SI

lugar una vez aprobados los trabajos del objeto del presente contrato con PAGINAS 38
el fin de mantener y garantizar la calidad de! servicio y/o cuando sean
solicitadas por la supervision de! proyecto para el mismo fin con un tiempo
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de 08 dias habiles posteriores al recibo a satisfaccion, estos servicios son
independientes a las garantias generales del proyecto, garantias de
materiales previamente establecidas en las normas técnicas descritas y
asignacion de riesgos determinados en fa totalidad del presente estudio
téonico.

® MiNDEFENSA
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EXONERACION
DE
RESPONSABILID
AD
ADMINISTRATIVA

Responsabilidad Administrativa

La responsabilidad administrativa del personal a contratar sera atribuida
exclusivamente a la empresa contratista, quien debera responder por €l
ARL, seguros, cesantias y demas gastos que implican la contratacion del
personal en Colombia, (Ley 100 de 1993, Ley 797 de 2003, Ley 789 de
2002, Decreto 0862 de fecha 26 de abril de 2013 y deméas normas
concordantes) para llevar a cabo las tareas encomendadas.

Bl contratista asumira todos los riesgos profesionales y demas
erogaciones en que puedan incurrir sus trabajadores con ocasion del
desarrolio de los servicios de mantenimiento objeto del presente proceso,
es decir que no existira vinculo laboral alguno el Hospital Militar Central y
el personal que desarroltara los trabajos.

El contratista en coordinacion con la oficina de seguridad gestionara los
correspondientes permisos y documentacién necesaria como estudios de
seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que sean
necesarias para garantizar el ingreso de! personal a las instalaciones de!
Hospital Militar central, donde se desarrollaran los trabajos objeto del
presente proceso.

La responsabilidad administrativa de los funcionarios durante la ejecucion
de! proyecto serd atribuida exciusivamente a la empresa contratista,
quien debe responder por los aportes parafiscales, seguros, EPS, ARL,
cesantias y demas gastos que implican la contratacién del personal,
ademas de las dotaciones y/o uniformes que utilizaran en el desarrolio del
objeto contractual.

iguaimente no existird ningin vinculo laboral entre el Hospital Militar
Central y el personal que desarroflara los mantenimientos.

El contratista en coordinacion con el supervisor del contrato, gestionara
los correspondientes permisos y documentacidn necesaria para los
estudios de seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que
sean necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones
del Hospita! Miiitar Central en donde se desarroliaran los trabajos objeto
del presente contrato.

S|
PAGINAS 38
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GARANTIA
TECNICA

Por escrito, dentro de la propuesta, el oferente debe garantizar por un
tiempo minimo de un (1) afios el trabajo realizado por cada uno de los
items relacionados en el proceso. El tiempo de garantia corre a partir del
recibo a satisfaccion por parte del supervisor del contrato.

Los bienes y servicios que implique fa garantia seran suministrados por el
contratista sin costo algunc para el Hospital Militar Central dentro de un
término no superior a 8 dias calendario para el reintegro de los
elementos, contado a partir de la fecha de entrega de los bienes al
contratista.

{as garantias deben cubrir el transporte, importacion, fletes,
componentes a cambiar en los elementos y demas situaciones que se
requieran para el cumplimiento de la garantia, estos deberan ser
asumidos por el oferente.

El lugar de entrega de los bienes a reparar o reemplazar seré el mismo
establecido en la entrega inicial del contrato.

(® MiNDEFENSA e
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PAGINAS 32
ALA3S

PERSONAL
MINIMO EXIGIDO.

El proponente debera ofrecer por lo menos TRES (3) frentes de trabajo y
el siguiente personal durante el tiempo que sea indispensable, anexando
las hojas de vida que certifiquen los siguientes requisitos.

e Un (1) Residente de obra con educacion profesional af grado
de ingeniero Civil y/o Arquitecto, con experiencia técnica
profesional no menor de cinco (5) afos, de los cuales debe
demostrar como minimo tres (3) afios de experiencia
especifica como director, coordinador en proyectos similares
a las de! presente contrato. Disponibilidad de tiempo 100% de
permanencia en obra

e Debera contar con personal técnico y administrativo en
cantidades suficientes y con la experiencia necesaria para
realizar las actividades propias de cada caso en el tiempo
estipulado.

e Un (1) maestro general por cada frente de trabajo, con
experiencia certificada de 3 afios en actividades similares a las
del objeto del presente contrato.

S
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ALA97

TODOSPORUN
NUEVO PAIS

PAZ COUIRAS EOUCACIOR
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o Tres (3) ayudante. Por cada frentede trabajo con su

respectivo oficial
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Si
La ejecucion se debe desarrollar con tres (03) frentes de trabajo de PAGINAS 61
FRENTES DE . ALA97
conformidad con lo propuesto por el oferente en el cronograma de cortes
TRABAJO
de obra
Sl
El proponente debera contar con el equipo que sea necesario en el PAGINAS 39
EQUIPO MINIMO | momento de ejecutar las actividades, si es el caso, tiene la obligacion de
EXIGIDO emplear un mayor nimero de equipos para ejecutar la totalidad de las
obras dentro del periodo previsto para la ejecucion del proyecto.
Sl
e EL OFERENTE organizara los trabajos de tal forma que los PAGINAS 39
procedimientos aplicados sean compatibles, no solo con los
requerimientos técnicos necesarios, sino con las disposiciones
legales al respecto, incluidas en la Guia Ambiental para
Interventores y contratistas, el Cédigo de Recursos Naturales,
permisos y servidumbres otorgadas por autoridades competentes.
ASPECTOS
AMBIENTALES

e Antes de iniciar los trabajos, EL OFERENTE debera presentar al
Supervisor para su aprobacion de acuerdo a las actividades que
realizara, las medidas que adoptara tendientes a minimizar sus
efectos sobre el medio ambiente.

e  Cualquier contravencién a los preceptos antericres que sean
responsabilidad del OFERENTE, El Supervisor por esta causa,
podra ordenar la modificacion de procedimientos o la suspension
de los trabajos.
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VISITA TECNICA
DE CARACTER
OPCIONAL

El oferente realizara una vista de inspeccion al siio donde se
realizaran |os trabajos, el cual se encuentra ubicado en la transversal
3 N° 49-02 Hospital Militar Central, de acuerdo a la fecha que se
establezca en el cronograma del proceso, la cual partird del Edificio
de Ingenieria y Mantenimiento en la oficina del &rea de
Infraestructura. Sera responsabiiidad de los interesados la realizacion
de la visita antes mencionada.

Para dicha visita debe asistir un Ingeniero Civil y/o Arquitecto con su
respectiva matricula profesional y certificado de vigencia con poder de
presentacion personal del Representante legal de la empresa y su respectiva
Camara de comercio.

En la visita se inspeccionara debidamente el sitio donde se iran a realizar los
trabajos objeto del presente proceso, para obtener la informacion suficiente
sobre las condiciones locales de trabajo y las posibles dificultades que se
puedan presentar, asi como la metodologia para la presentacion del
cronograma de ejecucion. Por lo tanto, la presentacion de la oferta hard
implicito el conccimiento y la aceptacion de todas las condiciones bajo las
cuales se haran los trabajos.

£l hecho que los proponentes no se familiaricen debidamente con ios
detalles y condiciones bajo las cuales seran ejecutados los trabajos, no se
considerara como argumento valido para posteriores reclamaciones en
relacion con las cantidades de obra y sus alcances e implicaciones.

TODOS POR UN
® MinDEFENSA NUEVO

PAI SQUIDAD RBUCALION

AVAL DE LA
PROPUESTA

La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por un ingeniero
Civil ylo Arquitecto, para lo cual se debe anexar Fotocopia de la
matricula profesional del mismo.

e Elincumplimiento de este requisito sera causal de inadmision de
la propuesta, de conformidad con lo estipulado en ¢l articulo 20
delaLey 842 de fecha 14 de Octubre de 2003. La ausencia de
este requisito sera subsanable en los terminos del Paragrafo 1
Articulo 5 de la Ley 1150 de 2007.

NO

FUNCIONALIDAD
DEL PROYECTO

El OFERENTE debe garantizar la correcta funcionalidad de! proyecto
desde el punto de vista técnico, para que la solucion cubra totalmente
la necesidad actual y a futuro det Hospital Militar Central

Se debera suministrar, instalar y configurar todos los elementos,
equipos, accesorios € implementos necesarios para el correcto
funcionamiento de la solucion.

S
PAGINAS 40

ASEO FINAL
GENERAL

Se debera tener en cuenta el retiro de todos los escombros y residuos
de materiales que se produzcan como consecuencia del proyecto desde
su inicio, asi como sobrantes , arena, gravilla, iadrilo, baldosin, morteros,
efc., que haya quedado en interiores o exteriores dejando todos los

Sl
PAGINAS 40
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ambientes perfectamente barridos y limpios de tal forma que permita el
uso de ia obra utiizando los materiales necesarios para desmanchar
todas las areas que lo requieran, retirar manchas de mortero o pintura y
en fin cualquier tipo de suciedad que impida el perfecto acabado de los
trabajos. Incluye muros, ventanas, vidrios, enchapes y todos los demas
espacios y elementos que integran el proyecto.

Se debera restituir la apariencia original de toda area afectada en
maximo cinco (05) dias calendario contados a partir de la fecha de
terminacion de los trabajos. Para ello se deberan realizar tareas tales
como resanes, pinfuras y colocacion de acabados sin cambiar la
apariencia general de cada una de las areas.

El interesado entregara en perfectas condiciones las areas que se vean
afectadas por las actividades de instalacion de las acometidas y todos los
elementos que hacen parte de las mismas.

El interesado realizara la instalacion completa de todos los elementos Si
necesarios en Ias instalaciones del Hospital Militar Central cumpliendo

con las normas de asepsia para entidades de salud ( hospitalarias) PAGINAS 40
OTRAS
EXIGENCIAS El interesado trabajara en diferentes horarios contemplando las 24
DE horas del dia segln las necesidades que tenga el Hospital Militar
CARACTER Central.
OBLIGATORI
0 El interesado debe garantizar la entrega, instalacion y configuracion
de todos los elementos necesarios para instalacion y correcto
funicionamiento

ASPECTOS TECNICOS PONDERABLES

El proponente que ofrezca el mayor tiempo de servicio del mantenimiento entregado, el cual comenzara a
contarse una vez cumplido el termino minimo de garantia técnica se le asignara 50 puntos, los demas tendran
un puntaje de acuerdo con la siguiente formula:

P.G.T.A =T.G.A.0.*50
M.T.G.0
Donde:

P.G.T.A.= Puntaje Garantia por mantenimiento ofrecida.
T.G.A.O. = Tiempo de garantia adicional ofrecido a evaluar
M.T.G.O. = Mayor tiempo de garantia adicional ofrecido

P.G.T.A.=180* 50 = 50,00
180

Nota: El oferente ofrece una garantia técnica adicional de 180 meses en el folio 122
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EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA

EL OFERENTE NESTOR ALFONSO NO SE HABILITA TECNICAMENTE CON LAS

ORTIZ BELLO ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES

OBSERVACIONES:

SE REQUIERE SUBSANAR Y PRESENTAR EL ANEXO TECNICO DONDE DEBE VENIR AVALADA LA PROPUESTA
TECNICA COMO SE EXIGE EN EL CUADRO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO
EXIGIDO EN LOS PLIEGOS.

Concepto:

El comité técnico evaluador se permite informar que la firma NESTOR ALFONSO ORTIZ BELLO

“ No se habilita técnicamente hasta tanto no sea subsanada la presentacion Del anexo técnico
donde debe venir avalada la propuesta técnica “La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por
un Ingeniero Civil y/o Arquitecto, para lo cual se debe anexar Fotocopia de la matricula profesional del mismo”
Se requiere que allegue lo solicitado por el comité técnico evaluador en los tiempos determinados
por los pliegos de condiciones

Atentamente,

TC. Edward Gustayd Valderrama Nifio
Comité Téénico evaluador
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